

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.  
Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 7 centów. — Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Wałowa nr. 29. — Listy należy frankować. — Reklamacye otwarte wolne od opłaty.  
Telefonu redakcyi nr. 88.

Przenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł., półrocznie 8 zł., kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.  
Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej”, otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca lub od 1 lipca do końca grudnia; ówczorooczni i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct., drudzy 30 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 centów, kilkurazowe po 6 centów od miejsca 1 wiersza.  
Inseraty przyjmują w Austrii i Niemczech wszystkie agencye anonów; we Francji w Paryżu wyłącznie agencya p. A. d. a. m. a. Rue Clement 4.

## CZEŚĆ URZĘDOWA

Jego ces. i król. Apostolska Mość po wrócił w niedzielę dnia 11 b. m. z Monachium do Wiednia.

Jego ces. i król. Apostolska Mość raczył Najwyższem postanowieniem z dnia 4 marca b. r. najmiłościwiej zatwierdzić wybór właściciela dóbr Władysława Wolańskiego na prezesa rady powiatowej w Buczaczu.

Jego ces. i król. Apostolska Mość raczył Najwyższem postanowieniem z dnia 3 kwietnia b. r. wice-dyrektorowi głównego urzędu celnego pragskiego Marcinowi Krziszak, w ponownem uznaniu jego długoletniej i pożytecznej działalności służbowej, nadać najmiłościwiej tytuł i charakter radcy skarbowego z uwolnieniem od taksy.

C. k. Rada szkolna krajowa zamianowała nauczyciela tymczasowego Mikołaja Kajetana Staszkiwicza w Załukwi, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Załukwi; nauczyciela Marcina Domostawskiego w Czerminie, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Trzecie; nauczyciela Feliksa Rybińskiego w Tarnowie, rzeczywistym nauczycielem młodszym szkoły etatowej na Strusinie w Tarnowie; nauczyciela Jana Chełmeckiego w Szczańcu wyższej, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Szczańcu wyższej; nauczycielkę tymczasową szkoły etatowej w Żurawiu Salomeę Gawlikowską, rzeczywistą nauczycielką tejże szkoły; nauczycielkę Aleksandrę Turnellównę w Nowym Targu, rzeczywistą nauczycielką szkoły etatowej dziewcząt w Nowym Targu i nauczycielkę tymczasową szkoły etatowej w Załuszczykach Janinę Złochowską,

rzeczywistą nauczycielką młodszą tejże szkoły.

## CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, 14 kwietnia.

Według nadeszłych świeżo z Belgii doniesień, istnieją tam obawy ponowienia się groźnych rozruchów, pociągających za sobą smutne następstwa, zarówno dla klasy robotniczej, jak właścicieli przedsiębiorstw fabrycznych. Po uśmierzeniu pierwszego wybuchu miały czas wszystkie sfery zastanowić się nad objawami szkodliwymi państwu. Dotychczas stronnictwo liberalne nie ośmieliło się zrobić zarzutu ministerstwu konserwatywnemu, które z niesłychaną cierpliwością starało się odwracać niebezpieczeństwa bez uciekania się do środków wyjątkowych. Istnieją natomiast pewne oznaki, po których można przypuszczać, że właśnie sfery najumiarkowańsze będą miały pretensje do poprzednich rządów liberalnych, które utrzymały przyczyny złego. Konserwatyści nie obwiniają wprawdzie rządów liberalnych, że wobec ustawami poręczonej wolności, pozwalały na wprowadzenie do Belgii idei socjalnych pomiędzy rzesze robotnicze, gdyż prądy te wcześniej lub później musiały owołać umysłami, ale upatrują wielką winę poprzedniego gabinetu w tem, że zaniedbał zupełnie prace w kierunku ustawodawstwa przemysłowego, że nie wydał ani jednego rozporządzenia praktycznego wtedy, kiedy inne państwa brały w opiekę stan robotniczy i rozciągały kontrolę nad fabrykami

Wybuchy roznamiętnionych tłu-

mów zostały przyspieszone agitacją, twierdzą powszechnie, dodając, że przyczyny niezadowolenia istniały w stosunkach. Ale jeżeli nie można było zapobiedz bez naruszenia zasadniczych ustaw konstytucyj, dowolnym wicherzoniom, a zwłaszcza rozmaitym niepowołanym wędrownym anarchom, to można było powolnie zbadać stosunki i zastanowić się nad przyczynami złego. Autor obszernego dzieła o socjalizmie współczesnym, p. Laveleye, twierdził jeszcze w roku 1881, że Belgia, jako kraj najbardziej zaludniony, posiadający nader liczny stan robotniczy, jest najdogodniejszym gruntem dla rozwoju socjalizmu. Udowodniał także na podstawie badań statystycznych, że ze wszystkich sąsiednich krajów, najniższą płacą robotników jest w Belgii. Tak było jeszcze przed rokiem 1880, a zatem przed nastaniem ogólnej stagnacji w przemyśle i gałęziach jej pomocniczych. Rząd liberalny nie zwracał na to uwagi i pozwalał sprawy te regulować samym przedsiębiorcom i robotnikom pomiędzy sobą. Uchwalając wprawdzie ogólny obowiązek nauki elementarnej, ale pomijał zarazem takie projekta, jak na przykład ten, który zabraniał używania dzieci niżej lat czternastu do robót w kopalniach. Zamiast wprowadzać dzieci do szkół, narażano je na nieustanną demoralizację, skazując chłopców i dziewczęta na przebywanie w towarzystwie najgorszym. Wyrastało z tego pokolenie, które skwapliwie chwyciło teoretyczną rozprawę o nowym porządku socjalnym. Wielu teoretyków, o których mówią, że działali w najlepszej wierze, potworzyło stowarzyszenia, które miały w drodze legalnej dążyć do poprawy

losu robotników. Gdy jednak władze nie zajęły się zorganizowaniem odpowiednich syndykatów, gdy następnie umiarkowańsi ustąpili, kierunek przechodził powolnie, ale stale, w ręce anarchistów, którym ani los robotników, ani los społeczeństwa, nie leżał zgoła na sercu. Czuli się zupełnie nieodpowiedzialnymi, i czekali tylko na sposobność, ażeby żądzy przewrotu dogodzić. Że wyzyskując w ten sposób istotną nędzę wielu robotników, znaleźli posłuch, dziwić się trudno, ale zdumiewającą jest zaiste rzeczą, że wolno im było działać bezkarnie, szerzyć fałszywe, przyspieszone wybuchy, i spowodować klęskę na tyle tysięcy nieszczęśliwych. To już w istocie wina byłych rządów liberalnych i tych stronnictw, które spierały się o głosowanie powszechne, zamiast zająć się niezbędnymi reformami. To też wobec straszliwej klęski, jaka dotknęła Belgię, opinia publiczna domaga się interwencji władzy na polu reform, i obmyślenia środków dla tych, którzy nie zawiniwszy, pozbawieni zostali także zarobku. Czy do zdania tego przystąpi obecny, konserwatywny gabinet, czy przyszedł liberalny, znajdzie, zdaje się, zawsze poparcie, gdyż tym razem nie o polityczne, ale o ważne ekonomiczne idzie sprawy.

## Rada państwa.

(LIV posiedzenie Izby poselskiej.)

\*\* Wiedeń, 12 kwietnia. (Kor. Gaz. Lw.) Prezes Smolka zagaja posiedzenie o godzinie 10 min. 10.

W dalszym ciągu dyskusji nad centralnem kierownictwem Ministerstwa sprawiedliwości zabiera głos p. Schönborn, który odpowiada na onegdajsze wywody p.

## ABRAHAM KITAJ

POWIEŚĆ

Z CZASÓW KRÓLA JANA

przez  
ZYGUNTA KACZKOWSKIEGO

XI.

(Ciąg dalszy.)

Mleczeko tedy wyjechał z Krosna z po-  
ciem bardzo przystojnym, złożonym z dzie-  
niej ludzi na dobrych koniach, ubranych  
w szlachetne jednakowo, ale dostatnio, a u-  
branych w karabinki, pałasze i pistolety.  
Miał też każdy z jego żołnierzy dobre wy-  
sadzawki, które w razie potrzeby, co  
i sakwe przy łęku, bo Niemyski im przed  
wyjściem lamus otworzył i kazał brać, co  
się podoba. Mleczeko bodaj kiedy w swem  
żołnierzy srodo przyszedł i prawie o lat dwa-  
m do przodu przyszedł. Niechby go teraz Abra-  
ham napadł ze swoim hultajstwem, dałby  
przeważić pod miecz katowski. Ale Mleczeko  
nie był dumny w szczęściu, owszem kor-  
nym przed Bogiem, mniej przed ludźmi, a  
przede wszystkim przed samym sobą, i  
Dobrowolnie, Sanok ominął, potem się prze-  
jechał ku Hoczwi. Idąc zaś, śpiewał gło-  
śno i z radością, że to są poczciwi a chrze-  
ścijscy żołnierze, toż kto go spotkał, cza-  
stko przed nim uchylił i życzył mu szczę-  
śliwej drogi z respektem. Przyjechawszy do  
Hoczwi, także sobie postąpił ostrożnie, bo  
nie chciał do zamku, jeno stanął w gospo-  
dzie i posłał Pietraszka do Mruka. Mruk za-

raz przybiegł, kontent i dobrej myśli, ale  
przecie trochę zakłopotany.

— Dobrześ zrobił, — rzekł on do  
Mleczka, przywitawszy się z nim po przy-  
jacielsku, — żeś nie zjechał na zamek.  
Kasztelan nie bardzo się tam uradował, jak  
się dowiedział, żeś Abraham powiolił ży-  
wem do Sanoka. Teraz zaś, kiedy Dzie-  
rżek tak podrywał, już całe osowił, że tru-  
dno i słowa z niego wydobyć. Zdaje mi się,  
że straciłby łaskę u niego na zawsze, kto-  
by przed nim tylko imię Abrahama wy-  
mówił.

— Tak tedy już nie wiem, czem tym  
panom dogodzić — zawołał Mleczeko.  
Kiedy Abraham zagrażał spokojności publi-  
cznej, napadając na miasteczka i dwory, by-  
by tego ożłocili, coby go dostał a nieszkodli-  
wym uczynił. Podobno nawet sami jeździli  
do biskupów i królów, aby kondemnatę na  
niego wyrobić. Ale kiedym go wziął i od-  
dał pod miecz katowski, to nie dobrze, —  
a kiedy się katowi z rak wypsuł, to także  
nie dobrze: więc cóż? Ot, powiedz pran-  
wę, że już sami nie wiedzą, czego chcieć  
mają.

Więc tedy Mruk się nachylił ku nie-  
mu i powiedział mu szeptem:

— Podobnoby byli najlepiej woleli,  
gdyby Abraham był zabity w bastyonie.

— A czemuż sobie tego nie uprosili  
u Pana Boga! — zawołał Mleczeko, — wi-  
dać, że łaski u Niego nie mają. Toż ja im  
w tem nie pomogę. A to tem mniej, ile że  
mają takich Starostów a kapitanów, co ni-  
mi chyba stare piece zatykać, bo do czego  
innego nie zdadni.

— Nie trzeba się tem niecierpliwie, —  
powiedział Mruk, — utrzej się do pomatu...

— Utrzyj-że sobie z nimi co chcesz, —  
zawołał Mleczeko, — ale ja na to czekać nie  
będę. Wiem ja dobrze, o co im chodzi:  
chcieliby byli pozbyć się Abrahama, ale im

to nie w smak, aby Starosta szlachcicom  
głowy ucinął. Chcieli banicy, ale nie głó-  
wy banity. Dajże mi pieczęć wołową, ano  
wołu mi nie zabijaj. Owo ja takiej sztuki  
dokazać nie umiem. Powiedz-że to Kaszte-  
lanowi a dodaj, że Mleczeko zawsze bronić  
będzie uczciwych a najeżdzać na łotrów,  
choćby też krew karmazynowa płynęła w ich  
żyłach.

— Nie wiem ja, jak to tam jest, —  
rzecze Mruk, oczy spuszczone ku ziemi, —  
ano to widzę, że teraz wszyscy bij zabij na  
Dzierżka. Jeżeli przytem i tobie się jakie  
słowo dostanie, jeżeli mówią, że gdybyś był  
Abrahama nie ujął, toby tej wielkiej hańby  
nie było, to i nie ma czemu się dziwić.

— Ja się już teraz niczemu nie dzi-  
wię, — rzekł Mleczeko, — chyba temu, że  
ty jeszcze mnie znasz i wyszedłeś tu do  
mnie.

Więc Mruk się protestował ze swoją  
nieodmienną przyjaźnią — a tak jeszcze  
chwile z sobą gadali. Poczem Mleczeko, na-  
karmiwszy konie i ludzi, pojechał stępą ku  
Balogrodowi.

Przejeżdżając przez Zahoczewie, do  
tamtęjszego zamku także nie wstąpił, bo się  
obawiał, że tam takie same usposobienie  
zastanie dla siebie; Hołubowskiego zaś je-  
szcze mniej widzieć pragnął, bo się gniewał  
na niego.

Stanawszy w Balogrodzie na rynku, jał  
się oglądać, gdzieby mógł stanąć gospodą. Już  
tam wtedy wielka skrzętność panowała w mia-  
steczku, cały rynek był zawałony budulco-  
wem drzewem, jedne fury przyjeżdżały z  
materiałami, drugie próżno wyjeżdżały z  
miasta, setki chłopów pracowały przy bu-  
dynkach, tu już mury wzniesiono, gdziein-  
dziej zręby stanęły: ale gospody jeszcze za-  
dziej nie było. Mleczeko byłby chętnie do

Mruczychy zjechał, ale tamtejsza stajnia  
nie mogła dziewięciu koni pomieścić, więc  
sam nie wiedział, co począć. Tymczasem  
żydki go obstały a jeden z nich, dawny  
znajomy, zapytał go: coby to miało znaczyć,  
że dzisiaj wojska tak gęsto przeciągają przez  
miasto?

— Jakie wojska? — zapytał Mleczeko.  
Więc żyd mu powiedział, że dopiero  
co słuszny poczet dragonów przeciągnął przez  
rynek i do Mruczychy zjechał.

— Jedź tam jegomość, — powiedział  
mu żyd, — jest tam zbiegowisko, podobno  
tam coś niedobrego się święci.

Mleczeko, niezmiernie zdziwiony, zaraz  
do Mruczychy pojechał; ale wjechawszy w  
ulicę, jeszcze więcej się zdziwił. Albowiem  
ulica była prawie zapchana gapiącymi się  
łapersdakami a przed samą bramą stał po-  
czet konny, prawie równy jego własnemu  
pocztowi. Na jego czele stał oficer a dra-  
goni odskakiwali na koniach co chwila, ros-  
pędzając żydowstwo, ale nie mogli temu dać  
rady, bo co ich w jednym miejscu rospędzą,  
to oni jeszcze tem gromadniej zbiegają się  
w drugim. Mleczeko wyteżył wzrok a wte-  
dy już całe nie mógł wyjść z podziwienia,  
albowiem byli-to starościnscy dragoni, wszy-  
scy w jednakowe mundury ubrani, ciemno-  
brunatne katanki z złotymi wyłogami i ra-  
batami; tylko jeden był między nimi ubra-  
ny z szlachecka, był to zapewne ów szla-  
cheic, co zrobił delacyę w Sanoku. Było ich  
wszystkich siedmiu razem z szlachcicem —  
a na ich czele stał Krupa w swojej wła-  
snej osobie. Mleczeko zaraz podjechał ku  
niemu i rzekł:

— Czołem, mospanie Krupa, a co to  
tu robisz?

— Czołem, — odpowie Krupa, — je-  
stem w urzędowaniu, nie mogę się z tego  
lada komu spowiadać.

Więc Mleczeko coś zaraz piknęło. Nie

Jaquesa, o zastoju w całej dziedzinie ustawodawstwa prawniczego przez całe siedm lat ostatnich. Jakżeż to było przed temi siedmiu laty? — pyta mowca. Czyż przed rokiem 1879 nie zachodziła potrzeba reform w ustawodawstwie prawniczym? Nowa procedura karna z r. 1873 jest wprawdzie znacznym krokiem na drodze reformy, ale dla czegoż parlament, w którym lewica miała większość, zatrzymała się na tym jednym kroku? Zarzut czyniony ówczesnej większości, że nie przeprowadziła reformy gruntownie, jest może oklepany, ale z pewnością nie więcej oklepany od owego zarzutu, który lewica czyni terażniejszej większości, żeśmy w siedmiu latach nie powetowali wszystkiego, czego dawniejsza większość przez lat ośmnaście nie dokonała. Poseł Jaques tłumaczy to sobie pewną obojętnością terażniejszej większości względem ustaw prawniczych, jako owoców ducha, umiędloności i języka niemieckiego. Ale wszakżeż wszystkie projekty w tej wys. Izbie są pisane w tak zwanym języku państwowym, a nikt jeszcze nie sprzeciwiał się im z tego tytułu; jedyny zaś projekt, który rzeczywicie jest w duchu niemieckim, to jest projekt o niepodzielności gruntów włościańskich, spotyka się z zagorzałą opozycją lewicy, i pewnie prawicy bronieć go wypada. — Zwalczywszy jeszcze zdanie posła Jaquesa, że Minister sprawiedliwości powinien rozwijać czynność centralistyczną, jakoteż zarzut, że sędziowie Niemcy są upolepszani przez Ministra, ujmuje się mowca nakoniec za dyurnistami, żądając polepszenia im doli. Nie stawia w tym względzie wniosku, spodziewając się, że Rząd, jeśli będzie można, uczyni i tak zadość tej potrzebie.

Pos. Derszatta powiada, że właściwie powykończyła lewica za czasów panowania swego wszystkie projekty wchodzące w skład reformy ustawodawstwa prawniczego, nie miała tylko czasu uchwalić je w pełnej Izbie; terażniejsza atoli większość nie nie zrobiła. Mowca po replice tej przechodzi do właściwego tematu swej mowy, że za Rządu terażniejszego agitacje słowiańskie tak się wzmogły, iż w krajach z ludnością mieszaną walka narodowa przeniosła się także na pole sądownictwa. Dowodzi tego bardzo obszernie na tle sądownictwa w południowej Styryi, gdy sędziowie Słoweni są głównymi agitatorami po za urzędem i w urzędzie, a to nawet wbrew woli ludu, którego język windyjski jest wcale inny od nowo wytworzonego języka słowiańskiego. Wspomniałszy o agitacjach słowiańskich w kościele także i w wszystkich szkołach, przedstawia mowca postępowanie sędziów narodowości słowiańskiej jako systematycznie zmierzające do przeprowadzenia planu następnego: przedewszystkiem zniewolić Rząd do pomnożenia liczby referentów słowiańskich w wyższym sądzie krajowym w Gracu; dopiąwszy tego, pracować dalej około utworzenia osobnego senatu słowiańskiego przy tymże sądzie, i tak dalej aż do utworzenia królestwa Słowenii jako celu ostatecznego. Mowca (advokat z Gracu, pochodzenia słowiańskiego, należący do klubu „ostrzejszego tonu“) zapowiada, że wraz z rodakami swymi (t. j. Niemcami) pracować będzie około narodowego ukrzepienia ludu niemieckiego w tem przekonaniu, iż naród niemiecki dla narodowego i ekonomicznego rozwoju swego potrzebuje wolnej drogi aż do Adryatyki. (*Rzęście oklaski z lewicy.*)

Prezes oznajmia, że poseł Pirko wniósł na piśmie rezolucję następującą: „Wzywa się c. k. Rząd, aby jaknajwcześniej wniósł projekt ustawy, mocą której w celu trwałe tanioci kredytu hipotecznego i łatwiejszego umorzenia długów ciężących na gruntach chłopskich nadano by wszystkim powstającym w trzech latach następnych krajowym zakładom hipotecznym te same ułatwienia sądownicze i ulgi fiskalne, jakich zażywa czeski krajowy bank hipoteczny“. — Pos. Dubsky zaś wniósł na piśmie rezolucję następującą: „Wzywa się Rząd, aby z pospiechem wniósł projekt ustawy, mocą której urzędy depozytowe za stosowną opłatą byłyby upoważnione, a względnie zobowiązane: a) ściągać zapłatę kuponów od powierzonych im papierów; b) kontrolować losowanie tychże papierów; c) lokować na procent wszystkie znajdujące się w depozytach kwoty w gotówce, co do których strony w pewnym ustawie oznaczonym czasie nie rozporządzą inaczej“.

Tu zabiera głos Minister i kierownik ministerstwa sprawiedliwości bar. Prażak, którego przydłuższą mowę podamy jutro w całości wedle stenogramu.

Po Ministrze komisarz rządowy, radca ministeryalny p. Pichs bardzo szczegółowo przedstawia na podstawie akt i dochodzeń te sprawy, z których w dyskusji nad tytułem politycy stanu pos. Kronawetter poczynił był władzom policyjnym i więziennym zarzuty, ogólnikowo zbite już przez Ministra, jako to: że obchodzenie się z pewnym więźniem politycznym (anarchistą), brutalne postępowanie policyi przy rewizjach po domach, szykanowanie pewnego wypuszczonego z więzienia socyalisty jeszcze za granicą i t. p. W żadnym z tych wypadków nie przekroczono ustawy. Informacja pos. Kronawettera były po części mylne, po części zupełnie nieprawdziwe, ztąd też wysnute z tych niby faktów konkluzje przesadne lub całkiem bez podstawy.

Pos. Vaszaty przyznaje, że komisya karno-prawnicza za czasów panowania lewicy przeobrażowała projekt nowego kodeksu karnego, (nie procedurę karną, która w r. 1873, rzeczywicie przyszła do skutku), ale sama lewica temu winna, że projekt ten nie dostał się pod obrady pełnej Izby. Tak samo co do nowej procedury cywilnej, która kilkakrotnie była wnoszona przez Rząd do Izby, większość terażniejsza nie ponosi winy że nie przyszła do skutku. Zresztą mowca nie żałuje tego, bo procedura ta byłaby tylko podrożyła sądownictwo, nie pomazając stronom gwarancyi pod względem dobrego wymiaru sprawiedliwości. Polemizując przeciw wywodom Derszatty o słowiańskim stanie sędziowskim, mowca wytyka mu piękne słowiańskie nazwisko jego. Mowca prze-

chodzi do spraw czeskich i zwalczając wywody lewicy o wypieraniu języka niemieckiego, o czechizowaniu, uderza owszem na Rząd, że nie dotrzymuje przyrzeczeń danych reprezentantom narodu czeskiego, gdy ich w r. 1879, zwabił do Rady państwa. Słynne rozporządzenie językowe o wiele więcej uwzględnia Niemców, niż Czechów; Jest to nie wykonanie, lecz ograniczenie równouprawnienia językowego. Lewica, która tyle się nakrzyczała na to rozporządzenie, ostatecznie w wniosku Scharschmida o niemieckim języku państwowym przepisała je tylko ustęp po ustępie. Naród czeski dziś jeszcze jest tam, gdzie był w r. 1879, co pochodzi ztąd, że reprezentanci narodu czeskiego zbyt potulnie i pokornie tutaj występują. Wyprostujmy się już — woła mowca — jak się godzi mężom wolności! (*Rzęście oklaski z ław czeskich i od Słoweni.*)

Tu zamknięto dyskusya.

Pos. Russ jako mowca generalny przeciw tytułowi stwierdza, że preopinant takie miał oskarżenia na Rząd, a szczególnie na Ministerstwo sprawiedliwości, na jakie nie zdobyłby się najostrzejszy ton lewicy. Mowa preopinanta sprawia wrażenie, jakoby miała być dowodem, iż lewica i prawica za wiele żądają, a sam pan Minister chodził średnią, najlepszą drogą. Mowca użala się, że w niemieckich częściach Czech władze zbyt pochopne teraz do wietrzenia zbrodni stanu, na czem nawet sądownictwo cierpi, gdy tymczasem zbrodnie popospolite powtarzają się niestety często po sobie, a władze wcale nie okazują pospiechu w wykryciu zbrodniarzy. W polemice z Ministrem zwalcza mowca twierdzenie, jakoby rozporządzenie językowe dla Czech nie zawierało nic nowego; przynajmniej od r. 1848 praktyka była inna, a w tej innej praktyce wzrosła dzisiejsza generacya, więc rozporządzenie jest innowacya. Dowiódł tego mimo woli sam Minister swoją statystyką urzędników nie umiejących po czesku, czem zarazem dowiódł, że rozporządzenie jest niewykonalne. Uznać, że jest niewykonalne, a jednak podtrzymywać je, czyż to nie obłuda? Statystyka ludności dowodzi, że w Czechach jest zwarty obszar niemiecki, na którym mniej Czechów mieszka niż Czechów w Dolnej Austrii, lub innych Słowian w Styryi, w Tyrolu, w Karintyi. A jednak w tych krajach nikt nie żąda, żeby każdy urzędnik na każdym miejscu znał oba języki krajowe. Z stanowiska równouprawnienia nie da się tedy rozporządzenie to podtrzymać. Z stanowiska czeskiego prawa politycznego rozporządzenie to także podtrzymać się nie da, bo p. Rieger w przystępie poczucia słuszności wyznał, że czeskie prawo polityczne jest to umowa króla z większością Czech. Co król układał z samą tylko większością, to przeciw Niemców czeskich nie obchodzi. Zresztą czeskie prawo polityczne zasadza się na przynależności Morawy do korony czeskiej, a Morawianie nie chcą do niej należeć; wyznali to hr. Belcredi i sam dzisiejszy Minister Prażak. Rozporządzenie językowe opiera się na samych nieprawdach i

sprzecznościach, a na niem znów opierają się dzisiejsze nieznosne stosunki w Czechach. Lepiej postawić Niemców czeskich tak samo, jak są postawieni Niemcy innych krajów koronnych, t. j. nie żądać od nich znajomości drugiego języka krajowego. Z tego względu zaleca mowca wniosek Scharschmida jako podstawę pojednania. (*Oklaski z lewicy.*)

Pos. Zuck er wykazuje, że argumentacya preopinanta, oparta na porównaniu Czech z innymi krajami o ludności mieszanej, jest mylna; albowiem ani w Styryi, ani nigdzie indziej niema miast z ludnością mieszaną, jakie są w Czechach. Gdyby się użnało zwarty obszar niemiecki w Czechach i drugi zwarty obszar czeski, cóż począł wtedy z miastami? Wypadłoby użnać je za obszary mieszane. W takim zaś razie dopiero powstałby zamęt babiloński. Krytykując projekt Plenera o administracyjnym podziale Czech w szczegółach ze stanowiska praktycznego, mowca wykazuje, że ucierpiłaby na nim sama ludność niemiecka, bo zamiast mieć władzę blisko, jak teraz, musiałaby często szukać władz wyłącznie niemieckich w myśl projektu w bardzo wielkiem oddaleniu, nieraz za górami. Kwestya narodowa w Austrii będzie rozwiązana, czy dziś, czy w przyszłości, ale nie krwią i żelazem, jak powiedział ktoś z lewicy, lecz na zasadzie prawa i sprawiedliwości. (*Oklaski z prawicy.*)

Następuje długi szereg faktycznych sprostań, po których specjalny sprawozdawca komisji budżetowej pos. Lienbacher wśród ustawicznych oklasków lewicy zwalcza rozporządzenie językowe, nie uznając praktycznej potrzeby, żeby każdy urzędnik w Czechach musiał znać język czeski na to, by każdy Czech mógł wnosić podania swe po czesku. Powołując się w tem na własną praktykę urzędniczą na Węgrzech, gdzie urzędy były niemieckie; żaden z Niemców nie umiał po węgiersku, ale przy pomocy urzędników węgierskich sprawy szły bardzo dobrze, chociaż urzędnicy węgierscy źle umieli po niemiecku. W interesie pożytecznego rozwoju sądownictwa mowca upomina komisję do wniosku Scharschmida, aby wygotowała projekt ustawy językowej z niemieckim językiem dla sądów, bo sądownictwo powinno być jednolite. (*Graniące oklaski z lewicy; sykanie z prawicy; ponowne oklaski z lewicy.*)

Poczem tytuł kierownictwa centralnego przyjęto, a bez dyskusji uchwalono tytuł najwyższego trybunału i sądownictwa po krajach koronnych.

Na tem przerwano obrady. Pos. Bertolini wnosi interpelacyę do Ministra sprawiedliwości w sprawie skandalkowania dziennika *La voce cattolica* na uwagi o m. wie posła Malfattiego.

Koniec posiedzenia o godzinie 5. — Następnę jutro.

**Mowa posła Romaszkana**

miana na posiedzeniu Izby deputowanych d. 9 kwietnia, w czasie rozpraw nad budżetem Ministerstwa rolnictwa.

Wysoka Izbo! Niech mi będzie wolno odwołać się na chwil kilka do cierpliwości przesileniu w rolnictwie.

Przemozną konkurencyę w dziedzinie produkeyi zboża dostatecznie omówił wielo szanowny kolega i przyjaciel mój, poseł z większej posiadłości okręgu Złoczowskiego. Stał tu wniosek o zaprowadzenie ceł od zboża i tak wybornie go uzasadnił, że w tym względzie nie mi już dodać nie pozostaje. Ale Austrya nie jest już państwem par excellence produkującym zboże; albowiem rolnicy austriaccy w ostatnim dziesiątku lat, kalkulując całkiem słusznie, przekonali się, że trzeba rozstać się z produkowaniem kukich mas ziarnej, a zwrócić się głównie ku hodowli bydła i produkeyi mięsa. To było też zupełnie słusznem, gdyż oprócz wschodniej konkurencyi Ameryki i Indyi Wschodniej wzięto wskutek rozszerzenia sieci kolejowej w południowej i środkowej Rosyi, jakoteż w Rumunii nieprzejrzane stopy pod pług, a dzwiewicość ziemi tych krajów, tudzież całkiem małe podatki i koszta administracyjne sprawiły, że u nas przy tak wielkiej niestety podatkach i kosztach administrcyjnych, produkeya ziarnej przestała się płacać. Oprócz tego wysokie je wywozowe stron cła ochronne, nie pozwalają wywozić nadmiaru zboża naszego za granice, konsumeya zaś wewnątrz państwa, nie może spożyć wszystkiej produkeyi.

Na początku bieżącego dziesiątka lat postanowili tedy rolnicy rozstać się z uprawianiem ziarnej en masse, a poświęcić się więcej hodowli bydła. To zaś byłoby poprostu niepodobniństwem bez obronow przeciw zawleczeniu pustoszących pomorow na bydło, zwłaszcza w prowincyach pogranicznych, jak n. p. u nas w Galicyi i Bukowinie, i dlatego z radością powitali rolnicy doprowadzony do skutku zakaz wozu bydła w myśl ustawy z dnia 27 lutego r. 1880; albowiem teraz dopiero mo-

wiedział, co jest, ale czuł to instynktem, że jakiś tu parol na Mruceycheż zagięto i że trzeba jej bronieć Rzeczce więc na to:

— Ale to nie lada komu, mospanie Krupa, jeno mnie, który tu mam jurysdykeyę.

A Krupa w głos się na to roześmiał i zawołał:

— Idź-że sobie do tysięcy diabłów z twą jurysdykeyą! Jam jest starościeński.

— Ty starościeński, — zawoła Mleczeko, — a ja królewski. Masz zatem wiedzieć, zem starszy. Puszczaj mnie w bramę, bo jak nie puścisz, to każę cyngłów ruszać na tych starościeńskich.

To mówiąc, spiał konia a zawołałszy na swoich ludzi: — Dragoni za mną! — rzucił się prosto na Krupę. A Krupa na to prawie się wściekł i zawołał:

— Ty będziesz na mnie cyngłów ruszać? ty stary błaznie, coś się upił na twoim bastyonie, że cię Kitaj wziął jak kota w worze? Ustap się, bo cię zetnę na miazgę! Więc Mleczeko na to nabiegł krwią cały i krzyknął:

— Pietraszek, pall a potem bierz ich na szable, choćby i noga nie wyszła!

Dragonii Mleczka, radzi swych nowych karabinków spróbować, dali wszyscy ognia od razu, poczem za Mleczkim z szablami w ręku rzucili się jak wściekli na starościeńskich. Na strzały ciekawe żydowstwo tak pierzeło, jak kiedy wiatr zdmuchnie liście jesienne, obydwa poczty miały zatem wolne pole przed sobą. Ale niedługo trwała ta bitwa: bo Mleczkowi dragoni haniebnie starościeńskich popstrzyli, dwóch spadło zaraz z koni, Mleczeko sam ciał Krupę przez łeb, Pietraszek zwałł sztychem drugiego, trzeciego ruszył dragoni, czwarty uderzył w miasto, ale dwóch ludzi Mleczkowych pobiegło za nim w pogoń i skłódo go w rynku,

tylko ów szlachcic zeskoczył ze szkapy, kląkł, złożył ręce i prosił miłosierdzia, za czem go wzięto w niewolę.

Tak zbawszy Krupę na łeb i na szyję, Mleczeko szedł zaraz do Mruceychy, aby obaczyć, dlaczego to starościeńscy chałupę jej obstąpili. A kiedy wszedł do świetlicy, zastał Mruceyche łzami zalaną i ręce łamiącą, przy niej Rybkę prawie omdlałą ze strachu, na stole owo zawiniatko, pełne klejnotów, co to go niegdys odbiegł Szumiło, a przy stole jakiegoś jegomością z waszecia, który strasznie głupia miał minę, trząsał się cały od strachu i widać było po nim, że byłby dał kilka lat życia, gdyby mógł okno sobą wywalić a chluznąć w sad albo w konopie.

Więc Mleczkowi zaraz się rozświeciło, jaka to była kabała, poznał też za pierwszym rzutem oka Woźnego. Jakoż naprzód wziął jego za ucho i dobrze pociągnął a rzekł:

— Siadaj-no waś w kącie a nie próbuj uciekać, bo byś dostał pięć loftek między łopatki. Postaram ja się o to, aby ci się nie nudziło, bo ci dam nie czekając kolege, owego szlachcica, co was tu przyprowadził a co go właśnie wzięto w niewolę. Dam wam też zatrudnienie bo mi trzeba w lot bastyon budować, a fortece najlepiej się niewolnikami buduje.

Zaczem siadł i kazał sobie opowiadać, czego-to starościeńscy tutaj szukali, przyczem też inkwirował woźnego, trzymając kańczug w ręku, ku napomnieniu, aby prawdę powiadał.

Mruceycha, nim jeszcze co powiedziała, naprzód mu się do nóg rzuciła, a Rybka na piersi, za co też ją pocałował w obydwa policzki, mówiąc:

— Dobrze robicie, że mi dziękujecie, bo może to będzie jedyna moja nagroda. Zaczem wszystkiego uważnie wysłuchał — a zastanowiwszy się dobrze, rzekł:

— Co ja z wami zrobię, to będzie zane i mądre — a jeśli komu nie w smak, to nie moja w tem wina.

Obydwie kobiety zdały się całkiem na jego wolę. Tylko Pietraszek, trzymając Rybkę w ramionach, patrzył z obawą na niego. Widząc to Mleczeko, roześmiał się i rzekł do Mruceychy:

— A to licha już się tak sprzegło ze sobą, że terazby ich ani na chwilę nie można samych zostawić. A ty wzięłabyś to na swoje sumienie?

A na to Mruceycha:

— Ej stary, stary! tu człowiek w takich opałach a tobie żarty świsają po głowie.

— Tyle też naszego w tem życiu, — rzekł Mleczeko, — bo tam, dokąd nas zaprowadzą po śmierci, podobno żartować nie będą.

Potem kazał wóz przyprowadzić, na który obydwie kobiety wpakował. — Woźnego i delatora szlachcica kazał wziąć w łyka i z trzema dragonami odesłał do Cisny, — sam zaś samostojnie puścił się z kobietami w drogę do Hoczwi.

Wyjeżdżając z miasta, spytał Pietraszka:

A ocalał tam który z tych starościeńskich, co nas chcieli na miazgę rozetrzeć?

— Wszysey leżą w pokrzywach, porznięci jak barany.

— Pan Bóg wie najlepiej, co robi, — rzekł Mleczeko, — nie prędko się dowie pan Dzierżek, do jakiej gospody Krupa zaprowadził jego dragonów, bo tak rozumiem, że mu św. Piotr z tą nowiną sztafety nie poszle.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

na było spokojnie oddać się hodowli bydła, nie narażając się na niebezpieczeństwo utracenia niezadługo może całego stada.

Skutkiem tego zmienił się cały system gospodarczy: miliony a miliony włożono w rolnictwo. Ministerstwo rolnictwa radą i czynem popierało hodowlę bydła; gdzie jej nie było, starało się stworzyć; i na chlubę rolnictwa austriackiego niech powiem, że wskutek olbrzymich inwestycji i wytrwałości rolników doszło się do tego, że Austria, która do r. 1880 i 1881 była jeszcze skazana na dowóz wołów — 40 do 50 nieraz 70 tysięcy sztuk rocznie — własną produkcją czyni zadość całej potrzebie mięsa. Co więcej, w jesieni r. 1885 spostrzegamy, że cierpimy już pod wpływem nadmiernej produkcji mięsa i że teraz właśnie tak się ta produkcja nadmiernej potęguje i w niskich cenach okazuje, iż i ta gałąź produkcji zaczyna już nie opłacać się rolnictwu.

Za kilka miesięcy upłyne termin ważności konwencji handlowej z Rumunią. O uszy odbijają się przeróżne poglądy na kształtowanie się przyszłych naszych stosunków handlowych z Rumunią. Muszę zaś jako rolnik wyznać tu, że pogłoski te nie waja mi, a to tem więcej, ile że odzywają się głosy przemawiające za wolnym dowozem bydła rumuńskiego; a jestem tego zdania, że gdyby między nami a Rumunią przyszła do skutku umowa, któraby dopuszczała w przyszłości także wolny odjazd dowóz zboża rumuńskiego do Austrii, byłoby to wielkie nieszczęście dla rolnictwa, że atoli utworzenie granicy naszej dla bydła rumuńskiego musiałoby rolników naszych zniszczyć zupełnie. (*Brawo! brawo!*) To zdanie moje podzielają mniej więcej wszyscy rolnicy w Austrii, i bardzo mnie cieszyło, gdy dziś z drugiej także strony tej wys. Izby to samo zapatrywanie wypowiedziano.

Pozwalam sobie zwrócić uwagę na notatkę wiedeńskiej *Approvisionnement Zeitung*, pisma specjalnego, dobrze redagowanego, które jednak broni szeregów o interesach rzeźników wiedeńskich, i znane jest jako z pewnością nie usposobione przychylnie rolnictwu. Pismo to od samego początku swego, od dziesięciu lat, zawsze przemawiało za otworzeniem granicy rumuńskiej, ale i to pismo doszło do przekonania, że teraz otworzenie granicy rumuńskiej przyprawiliby zarówno rolników o ogromne straty, jak zaszkodziłoby nawet i rzeźnikom interesowi. Pismo to w numerze z d. 18 marca powiada (*czyta*): „Czasu swego przemawiałem, w interesie taniego zaopatrzenia miasta Wiednia w mięso, za tem, że granica rumuńska pozostała otwartą dla dowozu bydła; dziś, gdy krajowa hodowla i krajowa tuż bydła tak się upożebnia, że dostatecznie zaopatrzycie można obszar konsumpcji krajowej, trudno by oświadczyć się za otworzeniem granicy, bo nowo zamkniętych już granic, nie widzielibyśmy w tem niebezpieczeństwo przewrotu w stanie rzeczy, który już się wzięł. Zależnienie rolników i hodowców w monarchii austro-węgierskiej, że Rządu jej przy zawarciu nowego traktatu handlowego z Rumunią mogłyby zgodzić się na wywołanie takiego przewrotu, objawiają się teraz przy każdej sposobności“.

Pomiędzy głosami, które przemawiają za otworzeniem granicy dla wolnego dowozu, usłyszeliśmy bardzo ważny tu w wys. Izbie. Szanowny poseł z Sechshausu (Fryd.) w wymownych wywodach swych na 14-tym posiedzeniu podtrzymał wprawdzie w sposób całkiem uznania godny standard interesu wyborców swoich, zapomniał tylko o tej drobnej okoliczności, że oprócz wyborców jego żyje jeszcze w Austrii około 22 milionów innych ludzi, których większa część rolnictwem, a która z utworzenia granicy dla dowozu bydła poniosłaby wielką szkodę.

Nie mogę w ogóle pominąć milczenie, że zmiany w systemie gospodarstwa rolnego, wywołane ustawicznym eksperymentowaniem z konwencyami handlowymi, z ustawami i rozporządzeniami, zawsze ponosiła za sobą wielką szkodę dla gospodarstwa; że zaś inwestycje, które poczynili w roku 1880, były olbrzymie, i że utworzenie na nowo granicy rumuńskiej dla dowozu bydła byłoby poniekąd ciosem śmiertelnym dla Rumunii; albowiem ciemnym smiercielnym dla niej byłoby bogactwem w bydło, lecz chociażbyśmy także w kraju znów zarazy. Nie sumiennie przeprowadzić ustawy weta-rynaryjnej, granica jej od Rosyji zawsze jeszcze pozostaje niezamknięta; a nadto je- nów w południowej Rosyji, który jest taki, że po- zych panuje, że epidemie i epizooty nie u- mat i bagniska w południowej Rosyji. Szanowny poseł z Sechshausu w mo- wie swej ostatniej wspominał, że był w

Rumunii, że gruntownie zbadał kraj i do- wiedział się, że w J-sach kilogram mięsa kosztuje 12 1/2 centa. Ta cena wydała mi się trochę za niską, obejrzałem się za urzędowymi notowaniami cen. Telegraficznie wysłałem do Jass zapytanie, ile tam na prawdę kilogram mięsa kosztuje i za kilka godzin otrzymałem odpowiedź, że kilogram mięsa kosztuje teraz 60 *banny*, t.j. 31 centów. (*Stuchajcie! stuchajcie! z prawicy*). Ze źródło moje jest urzędowe, dowodzi tego okoliczność, że telegram podpisany jest przez generalny konsulat. A więc ta- niłość mięsa w Rumunii nie zdaje się być bardzo wielką i nie sądzę, izby przesyłanie tego mięsa do Wiednia opła- cało się, zwłaszcza gdy ceny bydła w Wiedniu są teraz całkiem anormalnie tanie, spęd bydła i przesyłka mięsa olbrzymia. Dnia 5 kwietnia r. b. było na targowisku wiedeńskim 3670 wołów, a w Pożoniu (Presz- burgu) tegoż dnia 1536 wiadomo, że tar- gowisko w Pożoniu także służy zaopatrzeniu Wiednia w mięso — a więc na obu tar- gowiskach razem 5206 wołów. Ceny, za jakie je sprzedawano, były: za tuczne woły węgierskie 46—52 zł., za galicyjskie 44—50 zł., za chłopskie woły niemieckie 42—50 zł. za 100 kilogramów. Do tego przybywa prze- syłka tegoż dnia do jatek głównych 78 492 kilogramów mięsa, z którego wołowinę od przodu po 14 do 38 centów, od zadu, t. j. lepszą, po 17 do 46 centów za kilogram sprzedawano. Zdaje mi się, że to ceny bar- dzo tanie.

Mogę wam, Mości Panowie, pokazać jeszcze rachunek dany mi przez kogoś, kto z Galicyi mięso przysłał do Wiednia. Było tego dziewięć ćwierci, z którego trzy ćwierci zadnie sprzedano po 36 ct., jedną ćwierć zadną po 30 ct., jedną ćwierć od przodu po 29 ct., trzy ćwierci od przodu po 19 ct. za kilogram. Za wszystkie dziewięć ćwierci, ważące 596 kilogramów, wziął razem 167 zł. 20 ct. (*Stuchajcie! z prawicy*). Od tego atoli stracić trzeba jeszcze koszt przesyłki 24 zł. 39 ct., za zważenie 18 ct., akeyze 22 zł. 12 ct., prowizyą 8 zł. 36 ct., koszt korespondencji 10 ct., razem 55 zł. 15 ct. Z owych 167 zł. 20 ct. pozostało się mu tedy za 596 kilogramów mięsa 112 zł. 5 ct., co znaczy że u siebie w domu miał 18 cen- tów za kilogram. A teraz proszę zważyć, że ten rzeźnik galicyjski także coś na tem zarobić musi. Pytam was tedy: ileż rzeźnik zapłacił biednemu chłopu za woły, gdy przy 18 centach jeszcze zarabia, posyłając mięso do Wiednia? Taki to jest stan rzeczy, pa- nujący niestety u nas w rolnictwie galicyjskim.

Mamy tedy rzeczywiście bardzo tanie mięso w Wiedniu, a ilość jego, przybywa- jąca co tydzień na targ, jest tak wielka, że szanowni panowie reprezentanci miasta Wiednia, mogliby już być zadowoleni ta- żniejszem zaopatrzeniem w mięso, tak, że zaprawdę zbyteczną wydaje mi się rzecz, że ci panowie szanowni przemawiają jeszcze za tak szkodliwym dla rolnictwa krokiem, jakim byłoby otworzenie granicy. (*Brawo! z prawicy*).

Lubo wzmaga się u nas w Austrii konsumpcja mięsa — czego dowód mamy w większych dochodach z podatku spoży- wczego — w innych państwach cywilizo- wanych nie wzmaga się, jedynie u nas — jednak nagle ceny mięsa spadają, a niestety nie ma widoków, izby tażniejsze prze- silenie w cenach mięsa usunąć się dało.

Panowie! Niezadługo pewnie rozpoczną się rokowania dyplomatyczne z Rumunią. Czy dojdzie się do zobowiązującej umowy, czy nie, trudno naprzód powiedzieć. Ale pozwalam sobie już teraz, zanim jeszcze rokowania się rozpoczęły, zwrócić uwagę wys. Rządu na to, że dla zawarowania rolniczych interesów nietylko tej prowincyi, którą tu w wys. Izbie reprezentować mam zaszczyt, lecz w interesie całego rolnictwa austriackiego — tak mniemam — oświadczam, a imieniem moich przyjaciół politycznych oświadczyć jestem upoważniony, że mogli- byśmy zgodzić się na takie tylko ukształ- towanie naszych stosunków handlowych z Rumunią, żeby na zboże rumuńskie nałożo- ne było cło równające się cłom niemieckiemu i żeby zakaz dowozu bydła z Rumunii, jak dziś istnieje — bo otóż nic nowego nie ża- damy — nadal także był podtrzymany.

Proszę zatem Jego Ekscelencyę pana Ministra rolnictwa, aby te moje uwagi fak- skawie uwzględnić zechciał. (*Brawo! brawo! z prawicy*).

### Z Koła polskiego.

W dniu 11go b. m. obradowało Koło poselskie polskie w południe i wieczór.

Na południowym posiedzeniu przed- tożył przewodniczący pan Grocholski między pismami do Koła nadeszłemi list pana Wiz- nera z Lipska, który ofiaruje się przedłożyć kosztorys restauracyi pomnika ks. Józefa Poniatowskiego w Lipsku, zając się nadzo- rem tej restauracyi, żądając za to wynag- rodzenia. Po wyjaśnieniu przez p. Mochna-

ckiego, iż Wydział krajowy zajmuje się już restauracyą tego pomnika, uznano sprawę już za załatwioną. — Prośbę rękodzielników i przemysłowców krakowskich, o poparcie petycyi wniesionej przez nich do Izby po- selskiej w sprawie usunięcia konkurencyi ja- ką im czynią wyroby więźniów sprzedawa- ne po niskich cenach, uznano za załatwio- ną po części uchwaleniem przez Koło po- pierania rezolucyi wniesionej przez komisję budżetową co do właściwego zatrudnienia więźniów; prócz tego sprawa ta będzie gruntownie roztrząsana gdy przyjdą do obrady Izby wnioski w tym względzie ko- misyi przemysłowej, która się tą sprawą zajmuje.

Przewodniczący odczytuje wniosek p. Grocholskiego z projektem do ustawy o opust podatku gruntowego o 25pre. dla wszystkich krajów koronnych Cislitawii, któ- ry po załatwieniu pilniejszych spraw pod obrady przyjdzie\*).

Następnie pan Alfons Czajkowski w imieniu lwosk. członków kom. podatkowej przedstawił stan obrad w tej komisji nad rządowym projektem ustawy o upustach w podatku grunt. z powodu klęsk elementar- nych. Żądał on instrukcyi od Koła, czy polscy członkowie komisyi domagają się ma- ją reasumeyi § 1 tej ustawy w celu zmie- nienia uchwały komisyi, która przyjęła ten §. według rządowego projektu, orzekającego, iż Rząd może przyzwolić na opust w po- datku gruntowym z powodu szkód zrządzo- nych urodzajach przez posuchę, mrozy, my- szy, rdzę i t. p., jeżeli podatkujący znajdu- je się w chwilowym niedostatku, lub jak komisya poparała „w niedostatku, pod względem gospodarskim“ Polscy członkowie kom. wnosili opuszczenie tego zastrzeżenia; lecz po oświadczeniu Rządu, iż w razie o- puszczenia tego warunku, Rząd nie będzie mógł przedłożyć ustawy do sankcyi, wię- kszosc kom. utrzymała warunek. Poseł Le- wiecki w porozumieniu z p. Łosiem, stawia wniosek, aby do szkód elementarnych pier- wszej kategorii, zrządzonych przez wodę, grad i ogień, zaliczyć także szkody zrządzone przez myszy polne. Wniosek ten u- chyłono.

Po długich rozprawach, uchwaliło Ko- ło wniosek p. Jaworskiego. „Poleca się polsk. członkom kom. podatk., aby wśród obrad komisyi, żądali reasumeyi uchwały co do § 1, i starali się przeprowadzić opu- szczenie wspomnianego warunku.“

Na wieczornem posiedzeniu w dniu 11 t. m., obradowało Koło nad poprawio- nym przez wojsk. kom. Izby rządowym projektem ustawy o pospolitem ruszeniu, względem którego referował czł. tej kom. p. Chrzanowski. Po dłuższych rozprawach, w których wszyscy przemawiający wyrazili zdanie, iż zabierający głos w Izbie, wśród rozpraw ogólnych nad tą projektowaną u- stawą, powinien tylko zaznaczyć polityczną konieczność głosowania za tym projektem, uchwalono głosować w Izbie za wzięciem tej ustawy pod szczegółowe rozprawy; lecz nie wyznaczono żadnego mowcy, gdyż we- dług statutu Koła polsk., członkowie kom- isyji izbowych mają prawo głos zabierać wśród rozpraw w Izbie nad projektami przez tę komisję roztrząsanymi, ale powin- ni przemawiać w duchu uchwały Koła.

Następnie wśród szczegółowej dyskusyi przyjęto §. 1. i początkowe ustępy §. 2. o- snowy uchwalonej przez komisję, zaś obra- dy nad dalszemi postanowieniami ustawy, odłożono do następnego posiedzenia.

(\* Nadmieniam się, iż wniosku pana Gro- towskiego na poprzednim posiedzeniu nie uch- lono z powodu jakoby był ogólnikowo posta- wionym, lecz z przyczyny, że na razie następcza- ły się trudności nie do zwalzenia przy prze- prowadzaniu myśli pana wnioskodawcy podjętej drogą rezolucyi).

### Kwestya kościelna w pruskiej Iz- bie panów.

Podaną wczoraj w telegraficznej de- peszy krótką relacyę o rozprawach nad u- stawą kościelną w pruskiej Izbie panów, u- zupełniamy niniejszem z obszernego spra- wozdania telegraficznego. Sprawozdawca za- lecał przyjęcie ustawy i pochwałił dotych- czasowe ustępowstwa kurii rzymskiej, wobec których nie należy okazywać podejrzliwości i utrudniać dzieła pokojowego

Biskup Kopp nawiązując do tego wy- rażenia zapatrywania swoje, zaznaczył, że już około lat piętnastu podejrzliwość ta za- truwła wszystkie stosunki państwowe i ta- muje ich rozwój. Wdzięczny jest rządowi, że od lat sześciu okazuje dobrą wolę, lecz i rząd był paraliżowany, najpierw obawą, by nie za przedko zawrzeć zgodę, a powtóre- tem, że chciał jednostronnie sprawę zała- twić bez porozumienia z Kościołem. Obec- nie rząd zaniechał tej błędnej drogi i pyta przynajmniej, jaka jest opinia Kościoła co do ustawy projektowanych. To istotna droga do pokoju. (*Wchodzi książę Bismarck*). Po-

stęp jednak jest tylko formalny, nie co do rzeczy samej. Dopuszczenie seminaryjów tra- ci na wartości skutkiem niewyraźnych po- stanowień ogólnych o dozorzepaństwowym, w czem tkwi zaród nowych zatargów. Ko- misya poprawiła projekt, ale nie mogła się jednak wznieść na to stanowisko, żeby u- znać zupełnie nieprzedawnione prawa i wol- ności Kościoła i osiągnęła niezupełny po- kój. Jest jednak nadzieja, że jeżeli uchwały komisyi przyjęte będą z poprawkami mowcy, to osiągnie się przynajmniej stosunki poko- jowe pomiędzy władzami kościelnymi a pań- stwem. Kościół widzi w rewizyi ustaw majowych tylko zwrot tego, co mu bezpraw- nie odjęto. Mówi się, że honor państwa musi być zachowany. W takim razie byłoby naj- lepiej zastosować zasadę: *Summ cuique*. Je- żeli cała zagranica widzi, że to potężne państwo, którego przedziwna polityka utrzy- muje pokój w świecie, pokojiu tego we wła- snym kraju utrzymać nie może, to nie przy- czynia się wcale do podniesienia jego uroku.

Dr. Beseler mniema, że trwały pokój z Kościołem katolickim jest niemożliwy. Państwo nie robi dobrze, jeżeli wypuszcza z ręki zupełnie wszelką broń przeciw Ko- ściółowi i pozostawia rozstrzygnięcie Kurji samej bezwarunkowo, dla tego sprzeciwia się projektowi.

Ks. Bismarck zabierając głos oświad- cza, iż nie znajduje się w szczęśliwym po- łożeniu mowcy, który może osobiste swoje wyrażać zapatrywania, lecz musi uwzględ- niać interesa państwa. Postanowienie mi- nisterstwa, które sobie zastrzegło, iż wyra- zi opinię swoją królowi, nie pozwala wcho- dzić w szczegóły. Ale wobec przesydy i zło- śliwości, której przedmiotem są ustawy ma- jowe, może skonstatować, że jako jedyny je- szcze na urzędzie z ministrów, którzy wy- dali reskrypty majowe, może jeszcze i dziś przyjąć za nie odpowiedzialność, chociaż brał udział w uchwałach nie jako minister departamentu, lecz jako zwykły członek mi- nisterstwa państwowego. Zupełnie niestosow- nie przedstawia się utrzymanie ustaw ma- jowych za rzecz honoru, tylko bowiem dzien- niki partyi postępowej, które były w całej tej walce *tertius gaudens*, narzucają punkt honoru. Honor państwa zasadza się na jego skłonności do pojednania, a nie na szuka- niu zatargów; zapewne, gdyby Papież albo Francya stały na czele armii, możnaby mó- wić o sprawie honorowej, ale pojednawcze życzenie króla, żeby się zbliżyć do swoich katolickich poddanych i podać im rękę, nie zawiera w sobie nie uwłaczającego honoro- wi. Ustawy majowe nie miały być nigdy instytucyą trwałą, lecz chciało jedynie po- siadać środki do walki dla osiągnięcia po- koju. Podówczas nie wiedziano w jaki spo- sób pokój ten będzie ułożony, ale że to było zamiarem rządu, dowodzą liczne jego (kan- cлера) mowy.

W roku 1872 i 1873 mówiłem, że podjąłem walkę nie z wyznaniowych, lecz politycznych przyczyn, że centrum łatwiej dostąpi pokoju, jeżeli się uwolni od prze- wodnictwa Welfów, jeżeli polskie duchi- wienstwo przestanie popierać polską szla- chę w dążności do odbudowania Polski. Powiedziałem wtedy także, że przyjdzie do steru Papież pojednawczy, z którym władza świecka prowadzić będzie rokowania. W tej samej mowie, w której oświadczyłem, że nie pójdziemy do Kanossy, dodałem, iż rząd szuka gorliwie środków pokojowych. Na- dzieja o Papieżu pojednawczym spełniła się we trzy lata później. Kanclerz mówi dalej o niepowodzeniach w ciągu podjętych ro- kowań. Później zajął się mowca dokładnem zbadaniem ustaw majowych i przekonał się, że wiele z nich jest bez wartości dla pań- stwa, a inne są niemożliwe. Jako kierujący minister miał zawsze na oku całość i inter- res poddanych, nigdy nie był człowiekiem stronnictwa, zawsze był mężem stanu i od- danym królowi. Przekonał się, że żądania ustaw majowych co do *veto* państwowego przy ustanawianiu i wychowaniu duchi- wnych są prawie bezwładne, ponieważ duchi- wienstwo katolickie, jako karne wojsko Papieża, zawsze tylko przełożonemu swemu będzie posłuszne, jak żołnierz oficerowi. Jeżeliby potem uskarżał się duchowny przed władzami państwowymi, to mu się powie: masz, czego chciałeś, nikogo się nie zmusza, by został księdzem. Nie chce jednak mowca zostawiać duchi- wienstwa bez opieki i narażać na naduży- cia. Jeżeli się dalej pocyta Kościół za prze- ciwnika, a zechce też poprawić wychowanie księży, to daje się tylko Kościołowi lepiej wyćwiczone wojsko. Rząd chciał zatem do- pięć za pomocą ustaw majowych celów, któ- rych nigdy nie mógł osiągnąć. W Niem- czech jest każdy ksiądz najpierw księdzem a potem dopiero Niemcem. Dla tego rząd widząc w ustawach majowych tylko dużo ornamentyki a mało treści, przedstawił ni- niejszy projekt. Były w koncesyach posu- nął się jeszcze dalej, gdyby był mógł dla swoich polskich prowincyj pozwolić na to, co dla niemieckich. Ale względ, że polskie duchowienstwo wżyska wolność kościelne do celów pańsko-rewolucyjnych, nie pozwolił

państwu zrobić większych ustępstw. Gdyby się powiodło na obranej drodze za pośrednictwem pieniędzy zwalczyć polonizm, to rząd mógłby w przyszłości więcej uczynić na polu kościelnym. Rząd obrał drogę doprowadzenia do pokoju w porozumieniu z Kurją. Papież jest łagodnym, miłym pokojowi władcą, czego nie mogą powiedzieć o sobie wszystkie frakcje w parlamencie, a to ani Polacy, ani Welfowie, ani wolnomyślni lub demokraci socjalni. Papież reprezentuje wolę Kościoła katolickiego, a centrum kościoła katolickiego w służbie parlamentarizmu lub wyborów. Dla tego zwróciłem się do Papieża i wytrwam na tej drodze, gdyż więcej spodziewam się po mądrości Leona XIII, niż z rozpraw w parlamencie. Oświadcza w końcu dla zupełnego wyjaśnienia, iż zgadza się bezwarunkowo na żadaną rewizję ustaw majowych. Rząd zawsze pragnął wykreślić z nich, to co niepotrzebne, nie może więc odmawiać tego w tej krytycznej chwili.

Na zarzuty Kleist-Retzowa, iż rząd zmuszony został do takiej postawy stosunkami parlamentarnymi, oświadcza ks. Bismarck, iż rzecz ma się przeciwnie, gdyż stosunki parlamentarne są dla rządu pomysłne, albowiem centrum może działać tak w parlamencie, jak w Izbie pruskiej tylko przy pomocy partji postępowej.

W końcu przemawiał Miquel przeciw nocy papieskiej i przeciw projektowi, podnosząc konieczność praw zwierzchniczych państwa w obec licznych koncesyj dla Kościoła. Mowca akceptuje cele kanclerza, ale żąda licznych zastrzeżeń, a nareszcie podaje projekt rezolucji, domagającej się innego przedłożenia.

## Porozumienie w sprawie wschodnio-rumelijskiej.

*Polit. Corr.* ogłasza tekst porozumienia przyjętego na konferencji ambasadorów w dniu 5 b. m. w sprawie wschodnio-rumelijskiej, który brzmi dosłownie:

1. Godność generał-gubernatora wschodniej Rumelii, zostanie poruczoną księciu Bułgarskiemu, a to w myśl artykułu 17 tekstu berlińskiego.

2. Dopóki zarząd wschodniej Rumelii i księstwa Bułgarskiego będzie spoczywał w rękach jednej i tej samej osoby, wieś mahometańska kantonu Kirdjali, oraz wieś mahometańska leżące w okolicy gór rhodopskich, mają być odłączone od Wschodniej Rumelii i pozostawać pod bezpośrednim zarządem rządu cesarskiego.

Delimitacyi tego kantonu i pomienionych wsi, uskuteczni komisja techniczna zamianowana wspólnie przez W. Portę i księcia Bułgarskiego, a dzieła tego dokona na miejscu, uwzględniając przy tem strategiczne warunki, jakie są nieodzowne dla dobra i interesów rządu cesarskiego.

4. Celem zapewnienia na wieczyste czasy spokoju i porządku we Wschodniej Rumelii, niemniej dobrobytu wszystkich poddanych Jego sułtańskiej Mości, którzy mieszkają w tej prowincyi, poleconem zostanie osobnej komisji zamianowanej przez Wys. Portę i księcia Bułgarskiego zrewidowanie organicznego statutu i zmienienie takowego odpowiednio do potrzeb położenia i miejscowych warunków. Wszystkie interesa otmotańskiego skarbu publicznego, mają być przytem należycie uwzględnione. Komisja ta ukończy swoje prace, które mają być następnie przedłożone konferencji w Konstantynopolu do sankcyonowania w przeciągu czterech miesięcy. Aż do czasu sankcyonowania tych zmian pozostawia się mądrości i wierności księcia, aby prowincya ta była administrowana w myśl form nakazanych obecnymi stosunkami.

4. Wszystkie inne postanowienia traktatu berlińskiego, odnoszące się do księcia Bułgarskiego, Wschodniej Rumelii są i pozostają w mocy i mają być wykonywane.

Mocarstwa udzielił temu aktowi formalnej sakry na konferencji, która odbędzie się w Konstantynopolu, a to skoro dopełniona zostanie sankcya wschodnio-rumelijskiego statutu.

Działo się i podpisano w Konstantynopolu dnia 5 kwietnia 1886 w pałacu cesarskim Tophane — podpisano: Calice, Radowicz, Nelidow, William White, Galvagna, Gabriel Haustaux, Said, Server.

## Z Petersburga.

(P. Giers. — Poseł rumuński. — Sprawa czynszowców w guberniach zachodnich. — Projekt ustawy w sprawie żydów. — Wydanie przestępcy przez władze szwajcarskie.)

Telegrafują z Petersburga: Powrót ministra Giersa z Liwadyi spodziewanym jest około dnia 7 maja.

Poseł rumuński, Kreczulesko, opuścił już bezpowrotnie Petersburg, wszakże pogłoska o zwinięciu poselstwa rumuńskiego przy dworze rosyjskim, nie ma żadnej podstawy. Owszem, nastąpił p. Kreczulesko będzie rządził mianowany.

*Nowoje Wremia* donosi, że w radzie państwa miały rozpocząć się dnia 10 b. m. obrady plenarne nad uregulowaniem sprawy czynszowców w zachodnich guberniach. W obradach tych uczestniczyć będą również generał gubernatorowie wileński i kijowski.

Dzienniki zamieszczają główne punkta projektu ustawy, mającej zapobiedz uprzedzeniu uchylaniu się żydów od spełniania powinności wojskowej. Projektowanem jest znaczne ograniczenie prawa przenoszenia się z jednego okręgu poborowego do drugiego, przyczem przeniesienie się do okręgu po za obrębem dozwolonego żydom zamieszkania, będzie pociągało za sobą utratę wszelkich ulg ze względów rodzinnych. Przy wydawaniu żydom świadectw na prawo trudnienia się handlem i przemysłem, wymaganem być ma świadectwo z odbytej powinności wojskowej, albo ze stawiennictwa do losowania i uwolnienia od obowiązku odbycia służby. Żydzi czasowo zwolnieni od służby, mają być poddawani niespodziewanym rewizjom lekarskim. Na rodziny żydów, uchylających się od służby wojskowej, ma być nakładana kara 300 rubli, za którą cała rodzina solidarnie ma być odpowiedzialną. Wydawana będzie nagroda w kwocie 50 rubli każdemu, kto wskaże miejsce pobytu żyda, ukrywającego się od spełnienia powinności wojskowej.

Według informacji *Nowoje Wremia*, szwajcarski sąd związkowy uchwalił temi dniami wydanie rządowi rosyjskiemu niejakiego Kompowskiego. Rząd rosyjski żądał wydania go za dopuszczenie się przestępstwa w Rosyji zwykłego przestępstwa, mianowicie nadużycia służbowego. Kompowski twierdził, że jest niby nihilistą, i przeto przestępstwo, jakiego się dopuścił, należy uważać za polityczne. Sąd związkowy uznał dowody Kompowskiego za niegodne uwzględnienia.

## KRONIKA

— **Najjaśniejszy Pan** raczył najmilościwiej udzielić z prywatnej swej szkatuły gminie Pawłokoma, w powiecie brzozowskim, na restauracyę i wewnętrzne urządzenie cerkwi, zapomogi w kwocie 50 zł.

(S) **Ze świata.** Wczorajszy świetny raut dany przez pp. Grzegorzów Ziembickich na cześć pani Semblich-Kochańskiej zamienił się w przepyszny jedyny w swoim rodzaju koncert, który rozpoczął p. Aleksander Techorzacki odegraniem kilku ślicznych ustępów z baletu Delibes'a p. n. *Sylvia*. Było to godne preludium następnych produkcji Wiedziano, że jeżeli gdzie, to u pani Ziembickiej zaspiewa pani Kochańska; przecucia nie zawiodły tym razem, skoro tylko zbliżyła się pani K. do fortepianu zapanowało uroczyste milczenie, ożywiona rozmowa umilkła, a wszyscy rozkoszowali się cudnie odspiewaną pieśnią Rubinsteina: *Es blinkt der Thau*, po której nastąpiła bardzo charakterystyczna pieśń Förstera: *Ich liebe dich*, wygłoszona z niesłychanym temperamentem i zapalem. Entuzjazm nie miał granic, nowe jednak silniejsze jeszcze wrażenia czekały zgromadzonych. Pani domu i pani Semblich-Kochańska zaspiewały wspólnie o penurach akcentach duet (*Quis es homo*) ze *Stabat Mater* Rossini. Oba te głosy zlewały się harmonijnie w jedną skończoną całość. Była to podniosła chwila. Coś równie doskonałego a podobnego słyszeliśmy raz tylko mianowicie we Florencyi w teatrze *Pergola* na przedstawieniu *Requiem* Verdiego, skomponowanego, jak wiadomo, niedawno z okazji śmierci Manzoni. Partye kobiece spiewały panie, Stolzi Waldmann. Wczoraj brakowało tylko chyba Masiniego. Następnie pani domu odpiewała w wielkim stylu i z przedziwną metodą dwie pieśni Brahmsa i Schuberta, a pani Kochańska na zakończenie ożarowała wszystkich piosnką Hartmana.

Koło północy zaczęto opuszczać gościnny salon państwa Ziembickich, z uciążliwym najwyższej wdzięczności dla wielkiej artystki oraz dla sympatycznych, miłych i uprzejmych gospodarstwa, którzy zjednali swym gościom królewską zaiste ucztę artystyczną.

Na wieczór przybyli pp. Namiestnikostwo Zalescy z córką, Henrykowie Rodakowscy z rodziną, Rogerowie hr. Lubieńscy, pani Marya hr. Borkowska z hrabianką Maryą i ks. Turn-Taxis, pani Stefania Dobrzańska z siostrą, pp. Okt. Pietruscy, Janowie i Emilowie Brajerowie, Obertyńscy, Torosiewiczowie, Nikorowiczowie, Byliccy, Augustynowiczowie, Kniaziołucy, Stan. hr. Dzieduszyccy, Aleks. Techorzacki, Henrykowie hr. Skarbkowie, członek Wydziału krajowego Hoszard, dr. Opolski, profesor Pilat, dr. Małachowski, radca Besiadecki, bar. Brunicy pani Balowa i t. d., i t. d.

— **Odezwa.** Otrzymujemy następującą odezwę: Po ś. p. Heydenreichu pozostała 13to-letnia sierota; rzeczą jest ludzi dobrze serca i dobrej woli zapewnić córce ołowicka wielkiego poświęcenia i wielkiej miłości kraju, chociażby najskromniejszy fundusz, umożliwiający po ukończeniu nauk dalsze kroki w trudnym dla sieroty życiu.

W tym celu otwiera się składkę, z której fundusze umieszczone zostaną w galic. kasie oszczędności, pozostawiając dalsze zarządzanie takowemu panu Franciszkowi Zimie, dyrektorowi kasy oszczędności.

*Russochi, Emil Torosiewicz, Marchwicki, Goldman.*

— **Posiedzenie Rady miejskiej** odbędzie się jutro, we czwartek, o godzinie 6 wieczorem. Na porządku dziennym: wybór jednego delegata do Rady administracyjnej fundacyi hr. Skarbka, dwóch delegatów do Rady szkolnej okręgowej i siedmiu członków do komisji dyscyplinarnej; losowanie posagów z fundacyi miejskiej Im. Najd. Arcyksiężny Gizeli (uchwała druga); wniosek względem zabezpieczenia dostawy kamienia porfirowego do bruków i zamknięcie rachunków gminnego podatku czynszowego za rok 1884.

— **Najwyższa Rada sanitarna** w Wiedniu, jak donosi *Wiener Ztg.*, po wyczerpującej dyskusji nad obecnym stanem badań Pasteur'a i metodą tegoż, leczenia osób, zagrożonych wodowstrętem, oświadczyła, że należy jeszcze wstrzymać się z wydaniem ostatecznego orzeczenia o trwałości i skuteczności wykonywanych przez Pasteur'a szczepień jadu wścieklizny. Orzekła zarazem, że nie byłoby rzeczą właściwą już dziś występować wobec rządu Monarchii z pozytywnymi wnioskami w tej mierze.

— **Panią Kochańską** witała na wczorajszej wieczornicy „Lutni“, w kasynie miejskiej, tłumnie zebrana publiczność, nadzwyczaj serdecznie, a zarząd „Lutni“ wręczył artystce dwa wspaniałe bukiety. Wieczornica w ogóle świetnie się powiodła.

— **Wybór uzupełniający** jednego członka Rady powiatowej w Łańcucie, z grupy gmin wiejskich, rozpisany został na dzień 19 maja bieżącego roku. Wybór ten odbędzie się w mieście powiatowym, o godzinie 1 w lokalnościach, wskazanych w kartach legitymacyjnych, które doręczy wyborcom c. k. starostwo.

— **Przy wyborze uzupełniającym** jednego członka Rady powiatowej w Rohatynie, z grupy większych posiadłości, wybrany został p. Wincenty Żelechowski, właściciel dóbr.

— **Kartony Matejki** do malowideł mających ozdobić ściany auli tutejszej politechniki, nadeszły już do Lwowa. Za zezwoleniem rektora będzie je można oglądać przez tydzień, począwszy od dnia dzisiejszego, w czasie między godziną 3 a 6 po południu w gmachu politechniki.

— **Wystawa projekców pomnika** Mickiewicza w Krakowie, otwarta została ponownie na czas krótki.

— **W kasynie miejskim** odbędzie się w sobotę, dnia 17 b. m., koncert muzyki wojskowej. Początek o godzinie 8 wieczór. Lista otwarta. Bilety wydawane będą w sobotę do godziny 4 po południu.

— **W uniwersytecie** krakowskim, dnia 10 b. m., p. Natan Feliks Gliksman, rodem z Działoszyce, w Królestwie, otrzymał stopień doktora wszech nauk lekarskich.

— **Koncertem** orkiestry wojskowej pułku br. Packeniy rozpoczął się wieczór dramatyczno-muzyczny, urządzony w niedzielę w sali Sokoła. Oprócz utworów Raffa i Rebera wykonała orkiestra pod kierunkiem utalentowanego kapelmistrza p. Falla także i dwie kompozycje lwowskiego kompozytora p. Emanuela Kaczkowskiego. Pierwszą z nich był „polonez“, poświęcony, jak ażeś opiewał towarzystwu „Lutnia“, drugą poemat symfoniczny (!) pod tytułem „Król Lear“. Pretensjonalność, z jaką kompozytor nazwał utwór swój poematem symfonicznym i obdarzył tytułem Króla Leara, zmusza nas tym razem do surowszego, niż zazwyczaj sądu. Nie chcemy rozdzielić się nad ten czy i o ile tytuł dzieła odpowiada treści. Wolno było paau Kaczkowskiemu nazwać utwór swój jak mu się podobało, to też nie mamy mu za złe, iż wybrał dlań miano Szekspirowskiego buhatera. Mógł jednak równie słusznie nazwać go Belizaryuszem Edypem, Derwidem, wreszcie „Pieklę“ lub „Polowaniem na niedźwiedzia“. Rezultat pozostałby zawsze ten, iż łączności między tytułem a muzyką nie zdoła nikt dosłuchać się ani odgadnąć. Jak już powiedzieliśmy wyżej, niemamy zamiaru rozwodzić się nad tą kwestyą. Chodzi nam głównie o muzykę a tej mamy tym razem bardzo wiele do zarzucenia. Utwór p. Kaczkowskiego odznacza się przedewszystkiem zupełnym brakiem formy. Na całość długą i nużącą składają się peryody, postawiane bez związku i logicznej konieczności. Kilkakrotne powtarzanie weale nie wybrednego motywu kontrabasów (d mcll) nie jest w stanie zamaskować braku tematycznego opracowania. Złowrogie odgłosy trombonów i waltorni, mające na celu nadanie całości wyrazu grozy i tragiczności, działają tem śmieszniej, iż po za niemi ukrywa się zupełny brak polifonicznego traktowania głosów średnich Instrumentacya ma wszystkie cechy t. zw. „Kapellmeistermusik“, jest przedłożoną i pozbawioną wszelkiej artystycznej wykwintności. *W tutti* brzmi hałaśliwie a w partyach solowych chudo, przypominając chudotę swą, oślawione msze Diabelliego i Schiedermayera. Jeżeli dodamy że i harmoniczny aparat, użytkowany w tym poemacie symfonicznym, jest wię-

cej aniżeli wątpliwej wartości, to zdaje się powiedzieliśmy wszystko, co nam o tym utworze będzie dodać kilka słów, tłómaczących surowość naszego sądu. Nasza poważna produkcja muzyczna, spoczywa dzisiaj w rękach kilku zaledwie ludzi talentu, wiedzy i pracy. Większą część nowości muzycznych ukazujących się w druku, lub wykonywanych na estradach koncertowych, należy uważać jedynie za owo dyletanckiej ambicji i bezsilności. W Niemczech, gdzie w ciągu jednego roku więcej się pojawia nowości muzycznych, aniżeli we wszystkich innych krajach cywilizowanego świata, spotykamy stosunkowo bodaj czy nie więcej jeszcze lichych ramot, plagiatów, śmieszności i t. p. aniżeli u nas. Mają one jednak tę niezaprzeczoną wyższość nad naszymi iż mimo całej nędzy w pomysłach, sfabrykowane są poprawnie i ubrawemy szaty jako tako muzykalnie przyzwoite. Po myśli naszych domorosłych kompozytorów, odznaczają się natomiast bardzo często świeżością i świadczą o istotnym talencie. Cóż więc dziwnego, iż od artystów którzy oddają się kompozycyi zawodowo i sztuce traktować powinni poważnie, żądamy przynajmniej poprawności faktury. Nasza literatura muzyczna nie zyskuje nie na pojawianiu się owych poronionych poematów symfonicznych w rodzaju „Króla Leara“, zyskałaby jednak niesłychanie wiele gdyby utwory wszystkich naszych kompozytorów przybrane były w odpowiednią założeniu ich formę i szatę artystyczną.

— **Resursa urzędnicza**, która przed rokiem w mieście naszym założoną została, zwinęła się w krótkim czasie swego istnienia nadzwyczaj pomyślnie i liczy obecnie, jak się sprawozdania wydziału, przedłożonego walcemu zgromadzeniu, okazuje 317 członków, mianowicie 135 urzędników państwowych, 114 urzędników autonomicznych i bankowych, 11 urzędników kolejowych, 10 adwokatów, lekarzy i literatów. Według tego sprawozdania wydział resursy w ciągu pierwszego roku istnienia tego towarzystwa, cały szereg zabaw towarzyskich, jak: wycieczki, wieczorki muzyczne, wieczorki z tańcami i przedstawienia teatralne, które to zabawy „szyły się jak na większym powodzeniu. Nadto utrzymywał wydział w lokalu resursy oprócz przybornego gry w bilar, szachy i karty, czytelnik krajowych i zagranicznych polskich, niemieckich i francuskich, założył bibliotekę, z której członkowie bez wszelkich opłat korzystać mogą i sprawił inwentarz wartości przeszło 2000 zł.

Przy stosunkowo nader niskiej wkładce miesięcznej, bo wynoszącej tylko 1 zł., rezultatem te świetnie się przedstawiają i świadczą o tym, że założenie resursy było na cel swój odpowiadające ona potrzebie licznych warszawskich i że pomyślną przyszłość rozwijać można, jeżeli dalej w podobny sposób wywiązać się będzie. Z dniem ostatniego marca br. urzędniczej resursy, na walnem zgromadzeniu wybrany wydział, w którego skład wchodzi pp. Stanisław Henryk, starszy inżynier c. k. Namiestnictwa jako prezes, Kerekjarto Antonin, starszy inżynier c. k. czerniowieckiej, jako zastępca prezesa, Kosak Mickiewiczowski, jako sekretarz, i t. d.

— **Wystawa projekców pomnika** Mickiewicza w Krakowie, otwarta została ponownie na czas krótki.

— **W kasynie miejskim** odbędzie się w sobotę, dnia 17 b. m., koncert muzyki wojskowej. Początek o godzinie 8 wieczór. Lista otwarta. Bilety wydawane będą w sobotę do godziny 4 po południu.

— **W uniwersytecie** krakowskim, dnia 10 b. m., p. Natan Feliks Gliksman, rodem z Działoszyce, w Królestwie, otrzymał stopień doktora wszech nauk lekarskich.

— **Koncertem** orkiestry wojskowej pułku br. Packeniy rozpoczął się wieczór dramatyczno-muzyczny, urządzony w niedzielę w sali Sokoła. Oprócz utworów Raffa i Rebera wykonała orkiestra pod kierunkiem utalentowanego kapelmistrza p. Falla także i dwie kompozycje lwowskiego kompozytora p. Emanuela Kaczkowskiego. Pierwszą z nich był „polonez“, poświęcony, jak ażeś opiewał towarzystwu „Lutnia“, drugą poemat symfoniczny (!) pod tytułem „Król Lear“. Pretensjonalność, z jaką kompozytor nazwał utwór swój poematem symfonicznym i obdarzył tytułem Króla Leara, zmusza nas tym razem do surowszego, niż zazwyczaj sądu. Nie chcemy rozdzielić się nad ten czy i o ile tytuł dzieła odpowiada treści. Wolno było paau Kaczkowskiemu nazwać utwór swój jak mu się podobało, to też nie mamy mu za złe, iż wybrał dlań miano Szekspirowskiego buhatera. Mógł jednak równie słusznie nazwać go Belizaryuszem Edypem, Derwidem, wreszcie „Pieklę“ lub „Polowaniem na niedźwiedzia“. Rezultat pozostałby zawsze ten, iż łączności między tytułem a muzyką nie zdoła nikt dosłuchać się ani odgadnąć. Jak już powiedzieliśmy wyżej, niemamy zamiaru rozwodzić się nad tą kwestyą. Chodzi nam głównie o muzykę a tej mamy tym razem bardzo wiele do zarzucenia. Utwór p. Kaczkowskiego odznacza się przedewszystkiem zupełnym brakiem formy. Na całość długą i nużącą składają się peryody, postawiane bez związku i logicznej konieczności. Kilkakrotne powtarzanie weale nie wybrednego motywu kontrabasów (d mcll) nie jest w stanie zamaskować braku tematycznego opracowania. Złowrogie odgłosy trombonów i waltorni, mające na celu nadanie całości wyrazu grozy i tragiczności, działają tem śmieszniej, iż po za niemi ukrywa się zupełny brak polifonicznego traktowania głosów średnich Instrumentacya ma wszystkie cechy t. zw. „Kapellmeistermusik“, jest przedłożoną i pozbawioną wszelkiej artystycznej wykwintności. *W tutti* brzmi hałaśliwie a w partyach solowych chudo, przypominając chudotę swą, oślawione msze Diabelliego i Schiedermayera. Jeżeli dodamy że i harmoniczny aparat, użytkowany w tym poemacie symfonicznym, jest wię-

— **Stan powietrza.** Barometr stał w mierze. — Prognoza na dobę następującą od godziny 12 w południe 14 b. m., według spostrzeżeń stacji c. k. szkoły politechnicznej. Przy wietrze wschodnio-południowym i średniej temperaturze dnia około 10°C, stan nieba zmienny, powietrze miernie wilgotne, pogodnie. W pierwszym tygodniu drugiej połowy kwietnia nie zajdzie znacniejsza zmiana obecnego stanu powietrza, dopiero około 24 b. m. nastąpi prawdopodobnie znaczniejsze opady, spowoduje obniżenie temperatury.

— **Nagła śmierć.** Wczoraj rano zmarł ulicy Bożniczej, zwłoki mężczyzny, około 60 lat liczącego, w którym poznano zarobnika Bazylego N., który nie miał stałego mieszkania. Na zwłokach nie znaleziono śladów gwałtu, a według dr. Spausta skonał śmiercią naturalną, poczem odstawiono zwłoki do kostnicy głównego szpitala.

— **Z Krosna** donoszą nam o następującym wypadku: Nadstrażnik skarbowy Jadwiga Mazgaj, stacjonowany w Dukli, zahawiał się dnia 3 b. m. do północy u swojego powoźcy, który w stanie nietrzeźwym powoził go do domu. Gdy następnego dnia rano wstał, znalazł sam do swojego prywatnego mieszkania, przychodząc wałem młynówki zatoczył się i wpadł do tej młynówki, w której głębokość wody stała

## KRONIKA SĄDOWA

(Losowanie sędziów przysięgłych.)

(m) Na trzecią zwyczajną kadencję sądów przysięgłych, która w tutejszym sądzie karnym rozpocznie się dnia 3 maja, zostali wylosowani jako główni przysięgli: pp. Jan Rybiński właściciel realności; Edward Münter, wł. dóbr Gorajca; Wincenty Kuźniewicz, budowniczy; dr. Wilhelm Holzer, adwokat krajowy; Zygmunt Wysłobocki, wł. dóbr Wisłoboki; Emanuel Luft, wł. realności; Władysław Skolimowski, współwł. dóbr Dyniska; Edward Nikorowicz, wł. dóbr Ulwówka; Jerzy Majer, urzędnik filii Zakładu dla handlu i przemysłu; Damian Czajkowski, księgarz; Zygmunt Wiśniewski, wł. dóbr Hujce; dr. Henryk Gottlieb, adwokat krajowy; Tadeusz Barącz, artysta-rzeźbiarz; Andrzej Kochanowski, aptekarz; Jędrzej Rudolf, wł. realności; dr. Salomon Laudesberger, adwokat krajowy; dr. Jan Kuczkiewicz, adwokat krajowy; Wojciech Łukawski, wł. realności; Simon Landau, wł. realn.; Izidor Karlsbad, urzędnik Banku hipotecznego; Abraham Menkes, wł. real.; dr. Marjan Króczyński, adwokat krajowy; Sylwester Berski, wł. real.; Abraham Hersch Igel, antykwarjusz; Feliks Obertyński, wł. dóbr Sawczyn; Jakób Stroh, wł. real.; Wiktor Łonicki, buchhalter krakowskiego Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń; Antoni Pełczyński, kasyer gal. Kasy oszczędności; Franciszek Jędrzejowski, urzędnik Banku hipotecznego; Julian Niedźwiedzki, profesor szkoły politechnicznej; Jan Marischler, wł. realności; Jan Urbański, wł. dóbr Dobrosina; Piotr Czapczyński, wł. realności; Ludwik Grodzki, wł. dóbr Czeremuzna ad Glińsko; dr. Józef Puzyra, docent uniwersytetu; Józef Sass, dzierżawca dóbr Sokolniki.

Jako zastępcy sędziów przysięgłych zostali wylosowani pp: dr. Feliks Nuskowski, adwokat krajowy; dr. Jan Lityński, adwokat krajowy; Henryk Dornbach, wł. real.; Franciszek Zerdecki, wł. realności; Henryk Penzias, wł. realności; Samuel Reischer, wł. real.; dr. Jan Wiktor, lekarz; Jan Gorgolewski, wł. realności; Edward Trzemeski, fotograf.

## GOSPODARSTWO I HANDEL

\* Targ zbożowy. \*) Dnia 14 kwietnia 1886 r.

Lwów, Pszenica 8.— do 9.—, żyto 6.— do 6:25, jęczmień 5:85 do 7:50, owies 6:50 do 7.—, groch 6.— do 10:25, wyka 7.— do 8.—, rzepak 10:25 do —, hreczka 8.— do 8:25, konieczna czerwona 45.— do 52.—, konieczna biała 38.— do 49.—, konieczna szwedzka 38.— do 52.—

Tarnopol, Pszenica 8:25 do 8:75, żyto 5:50 do 6.—, jęczmień browarny 6.— do 6:25, owies 6:30 do —, groch 6.— do 10.—, wyka 6.— do 7.—, rzepak — do —, hreczka 7:75 do 8.—, konieczna czerwona 40.— do 52.—, konieczna biała 35.— do 45.—, konieczna szwedzka — do —

Podwoleczyska, Pszenica 8.— do 8:60, żyto 5:25 do 5:80, jęczmień 5:30 do 6.—, owies 6.— do 6:50, groch 6.— do 11:50, wyka — do —, rzepak — do —, lnianka — do —, konieczna czerwona 40.— do 50.—, konieczna biała 34.— do 42.—, konieczna szwedzka — do —

Jarosław, pszenica 8:50 do 9:25, żyto 6.— do 6:25, jęczmień 6.— do 6:50, owies 6:50 do —, groch 6.— do 10.—, wyka 7.— do —, rzepak — do —, lnianka — do —, konieczna czerwona 45.— do 51.—, konieczna biała 38.— do 46.—, konieczna szwedzka — do —

Czerniowce, pszenica 8:10 do 9:05, żyto 5:60 do 6:25, jęczmień 5:30 do 6:50, owies 5:40 do 5:80, groch 6.— do 9:75, wyka — do —, rzepak — do 11.—, lnianka — do —, konieczna czerwona 40.— do 52.—, konieczna biała — do —, konieczna szwedzka — do —

Wszystko za 100 kilo netto bez worka. Chmiel za 56 kilo loco Lwów, zł. 5.— do 10.— bez odbioru.

Okowita za 10.000 litr. pret. loco Lwów zł. 24.— do 24:50.

Usposobienie spokojne.

\*) Przedruk wzbroniony.

\* Pocztove kasy oszczędności. Ze sprawozdania przedłożonego Ministerstwu handlu dowiadujemy się, iż w miesiącu marcu złożono ogółem: w oddziale rzeczywistej oszczędności 120.663 wkładek na sumę 1.493.475 złr. W oddziale czekowym zaś złożono ogółem 37 184.189 złr. W pierwszym oddziale Galicya i Bukowina figurują z 14.730 wkładkami na sumę 83.947 złr w drugim z kwotą 1.088.113 złr.

Wycofano w tymże miesiącu w dziale oszczędności ogółem 1.196.149 złr. w tem Galicya i Bukowina 53.762 złr. przybyło zatem ogółem 297.326 złr. a w Galicyi i Bukowinie 30.185 złr. W oddziale czekowym zaś wycofano 35.716.237 złr. (Galicya i Bukowina 359.520 złr.) pozostało więc ogółem

1.467.952 złr. W ostatnim miesiącu przybyło ogółem w oddziale oszczędności 5.020.820 złr. ubyło zaś 3.548.236 złr. w oddziale czekowym wpłacono 103.469.091 złr. a wypłacono 96.326.213 złr.

## OSTATNIA POCZTA

Czytamy w korespondencji lwowskiej *Czasu*: Adresy podpisane w tej chwili przez ruskie duchowieństwo nowej dyecezyi stanisławowskiej do Najj. Pana i Papieża stanowić będą akta przynoszące chlębę autorem i tym, którzy podpisami swoimi wszystko aprobują. W adresie do Monarchy przebijają z każdego ustępu serdeczna wdzięczność za wszystkie łaski i dobrodziejstwa, jakich doznają Rusini pod berłem Habsburgów na polu kościelnego i narodowego życia. Utworzenie dyecezyi stanisławowskiej przedstawione jest jako nowe dobrodziejstwo, a dobrodziejstwa przedtem doznane i prawa już uzyskane wyliczone są wiernie i szczegółowo. Adres do Papieża technicznie szczerem przywiązaniem do Stolicy Apostolskiej i świadomością tego, co znaczy dla Rusinów unia kościelna. Adres składa Stolicy Apostolskiej przede wszystkim podziękowanie za to, że obrządek gr. kat., dzięki troskliwosci Papieżów, zachowany został bez skazy, a Kościół gr. kat. zawsze liczyć może na ojcowską miłość Ojca św. Adres przypomina nadanie godności kardynalskiej metropolie lwowskiemu Lewickiemu, czem Stolica Apostolska wywyższała Kościół gr. kat. Wdzięczność wyraża adres także i za to, że ciężkie przewinienia, jakiego się dopuściły niektóre indywidua odszczepieńcze w ostatnich czasach, nie zachwiały Stolicy Apostolskiej w zaufaniu okazywanem oddał Rusinom, a streszczającem się w pięknym zdaniu: *O mei Rutheni per vos totum orientum conservandum spero!* Słowa te podnosi adres nie jako reminiscencję tylko, lecz jako dewizę pełną żywotnej doniosłości.

Najj. Pan raczył udzielać przedwczoraj przed południem publicznych posłuchań i przyjął pomiędzy innymi: tajnych radców hr. Dzieduszyckiego i dr. Kazimierza Grocholskiego, wreszcie wicekonsula hr. Starzeńskiego. Przedwczoraj wieczorem odbył się u Najj. Arcyksięcia Ludwika Wiktora obiad familijny, w którym wzięli udział Najj. Pan i wszyscy przebywający w Wiedniu Członkowie Najw. Domu.

Najj. Arcyksiężna Karol Ludwik i Ferdynand przybędą dzisiaj na dłuższy pobyt do Meran.

Najj. Arcyksiążę Karol Salwator przybył z Arcu do Wiednia.

Pol. Corr. pisze: Węgierski minister komunikacji zarządził na 29 kwietnia obchód uroczystego aktu przebiecia na węgiersko-galicyjskiej granicy tunelu kolei żelaznej Munkacz-Beskid i na uroczystość tę zaprosił austriackie władze centralne dla spraw komunikacji i p. Namiestnika Galicyi.

Izba deputowanych, załatwiwszy się z budżetem, rozpoczyna dzisiaj obrady nad przedłożeniem o pospolitem ruszeniu. Klub niemiecko-austriacki, jak zapowiada *Neue freie Presse*, wniesie wprawdzie szereg poprawek, będzie jednak głosował za przejściem do dyskusji szczegółowej; natomiast klub niemiecki (ostrzejszego tonu) uczyni wniosek o przejściu nad całym projektem do porządku dziennego. Klub hr. Hohentwarta uchwalił głosować solidarnie za przedłożeniem i uczynił z głosowania kwestyę klubową.

Presse dowiaduje się, iż projekt ustawy o opustach podatkowych z powodu klęsk elementarnych, stanie prawdopodobnie na porządku dziennym obrad przed feryami wielkanocnymi, natomiast przedłożenia ugodowe zostaną wniesione dopiero po feryach. Projekt ustawy o opustach podatkowych nie przedstawi żadnych trudności, albowiem wszystkie stronnictwa pragną jak najrychlejszego uchwalenia ustawy. — Projektowana ustawa daje podatkującemu bezwarunkowe prawo żądania ulgi w podatku gruntowym w razie szkody zrządzonej przez wodę, ogień lub grad; w razie zaś szkód zrządzonych przez inne klęski elementarne, jako to: posuchę, mróz, myszy i t. d., daje poszkodowanemu podatkującemu warunkowe tylko prawo żądania opustu w podatku, jeżeli przez tę szkodę popadł w chwilowy niedostatek (*momentane Nothlage*); otóż, polscy członkowie komisji usiłowali usunąć ten warunek; lecz ich wniosek odrzuciła większość komisji podatkowej, i warunek uchwalono w brzmieniu nieco zmienionem: „niedosta-

tek pod względem gospodarskim“ (*landwirthschaftliche Nothlage*).

W Ministerstwie handlu zebrała się przedwczoraj ankietą dla podatku od cukru, na którą zaproszono tak austriackich jak i węgierskich rzeczoznawców. Przewodniczy obradom szef sekcji Baumgartner. Ankietę przedłożono do zbadania wypracowany przez Rząd odnośny projekt ustawy.

Według dotychczasowych dyspozycji, cesarz Wilhelm ma udać się dnia 21 b. m. na dwutygodniowy pobyt do Wiesbadenu, którego zdrowy i łagodny klimat oddziaływał lat zeszłych bardzo błogo na zdrowie sędziwego monarchy.

Rząd rosyjski, jak donoszą dzienniki petersburskie, spieszy z pomocą dla wydalonych z Prus. Wyasygnowanie przez gubernatora kaliskiego trzech tysięcy rubli na pierwsze potrzeby wygnańców, nastąpiło z rozporządzenia ministerstwa spraw wewnętrznych. Zapewne otrzymali i inni gubernatorowie podobne przyzwolenia na asygnację.

Poselstwo rosyjskie w Berlinie, jak również i konsulaty rosyjskie w Niemczech, otrzymały, jak donosi *Frankfurter Zeitung*, instrukcje, aby napowrót bez przeszkód wydawały paszporty żydom, udającym się do Rosyji.

Według danych, przytoczonych przez gazetę *Swiwet*, niemiecka kolonizacja zachodnich gubernij cesarstwa rosyjskiego postępuje szybko. W ciągu czasu od 1875 do 1882 r., przesiedliło się do Rosyji 164.306 poddanych niemieckich i 189.390 austriackich; w ostatnich latach kolonizacja przyjęła jeszcze więcej intensywny charakter.

Według depeszy z Rzymu do *Polit. Corr.*, konsystorz papieski ma się odbyć jeszcze w ciągu bieżącego miesiąca, a na nim nuncjusze wiedeński i paryski, oraz arcybiskupi Quebecu i Baltimore otrzymają kapelusze kardynalskie.

Serbski minister spraw zagranicznych Franassovic, wystosował do dyplomatycznych przedstawicieli Serbii za granicą okólnik, w którym powiada, iż główną przyczyną niedojścia do skutku gabinetu Risticza było to, iż Risticz domagał się na wielkie rozmiary redukcji armii.

Okólnik zapewnia dalej, że nowy gabinet będzie stę starał utrzymać i wzmacniać przyjazne stosunki ze wszystkimi państwami.

P. Franassovic, który przed objęciem teki spraw zagranicznych był posłem na dworze włoskim, uda się w tych dniach do Rzymu, celem wręczenia listów odwodujących go z dotychczasowego stanowiska.

Administracyjnej zlanie Wschodniej Rumelii z Bułgarią zostało już przeprowadzone we wszystkich gałęziach. Wielu urzędników ze Wschodniej Rumelii poproszono do Bułgarii i odwrotnie. Takie zarządzanie co do oficerów obu armii wykonano już poprzednio. Oficerowie wschodnio-rumelijskiej milicji otrzymali takie same mundury jak oficerowie armii bułgarskiej.

Wotum zaufania dla gabinetu francuskiego, uchwalone z powodu interpelacji w sprawie rozruchów w Decazeville, przyszło do skutku według ostatnich doniesień tylko przy wielkim poparciu prawicy, która oddała 159 głosów przychylnych rządowi. Prawica, jak zapewniają jej organa, postanowiła po raz pierwszy głosować szczerze dla podtrzymania p. Freycineta, pod warunkiem jednak, że rząd przedsięwzięcie skuteczne środki zwalczania i stłumienia rewolucyjnej i anarchistycznej agitacji. Rząd przyrzekł wytrwać w postawie energicznej.

W Marsylii przyszło w poniedziałek do burzliwej demonstracji z powodu wyborów uzupełniających do rady miejskiej. Demonstracja przeobraziła się w pospolitą burdę i bijatykę, przyczem musiano wielu aresztować, ale w drodze do więzienia, opadły tłumy słabą eskortę policyjną i uwolniły przemocą winnych zaburzenia.

O przesileniu w ministerstwie włoskiem donoszą, że coraz trudniej dociec istotnego położenia rzeczy. Zdumienie szczególnie powszechne obudza, czemu Depretis, który twierdzi, że chce ustąpić, ponieważ brak mu silnego stronnictwa, nie odbiera prawidłowej drogi parlamentarnej i nie występuje z żądaniem wotum zaufania. Wahanie się jego zniechęca nawet przyjaciół sędziwego prezesa gabinetu. Centrum zajmuje ciągle postawę nieprzyjazną, ale tak samo względem Depretisa, jak Cairo-

ledwie 40 cm. wynosi, a nie mogąc powstać o własnych siłach znalazł w niej śmierć przez uduszenie się. Na ciele Mazgaja nie znaleziono żadnego uszkodzenia ani oznaki doznanego gwałtu, a lekarz miejski dr. Reiss sprawdził opisany powyżej rodzaj śmierci.

— **Kradzież.** W ostatnich miesiącach t. r. skradziono w Nowym Sączu na szkodę adwokata dr. L. B., 11 sztuk akcyj kolei Kaschau-Oderberd, każda po 200 zł. z kuponami bieżącymi od 1 stycznia 1886 roku, mianowicie nr. 106.420, 106.421, 106.423, 106.425, 106.427, 106.428, 106.429, 106.433, 106.437, 106.438 i 106.439. Ostrzeżenie publiczność przed nabywaniem tych walorów.

— **Dwa psy legawe** angielskiej rasy. maści białej z czarnem, ze znaczkami opłaconego podatku nr. 522 i 297, cenione na kilka set zł. skradziono 12 b. m. rano panu Edmundowi L., z podwórza domu pod l. 3, przy ulicy Wronowskiej.

— **Zmarli** w ostatnich dniach: w Rzymie król. włoski prefekt pałacowy i w. mistrz ceremonii, senator hr. Marcello Pannissera di Veglio, przeżywszy lat 56; w Kopenhadze dyktator zbiorów królewskiego domu duńskiego, hr. Dannaskjold-Samsøe, w 86 roku życia

— **Mierzwinski** występował w sobotę w operze nadwornej wiedeńskiej jako Arnold w *Wilhelmie Tellu*, z powodzeniem.

— **List z walorami** w sumie 252.000 marek, nadany w Moskwie pod adresem jednego z domów handlowych w Berlinie, w niewytłomaczony dotąd sposób zaginął w drodze.

— **Ciekawy proces** rozstrzygnięty zochowski, Warszawa. Oskarżonym był p. Świętochowski, redaktor tygodnika *Prawda*, a skazaną znana nowelista, pani Śnieżko-Zapolska. Powodem oskarżenia była surowa krytyka nowelki p. Zapolskiej, wydanych zbiorowo p. t. *Akwariol*, w której to krytyce uczyniono zarzut, że *Młociszka* jest przeróbką „rosyjskiego, gorsza, zarzut, że rozkiełznana wyobraźnia autorki stwarza postaci i sytuacje gorzej niż dwuznaczne, a jej jaskrawe obrazy rażą zmysłowością. Autor krytyki, zarzucając nowelom p. Zapolskiej wpływ demoralizujący, dodał, iż są tam dowodzone reminiscencje jej własnych uczuć i doświadczeń. Krytyka nosiła tytuł „Sztandar tedy p. Świętochowskiemu proces o obrazę czci, a gdy do sądziego zgłosił się współpracownik *Prawdy* p. Popławski z zeznaniem, iż jest autorem artykułu i przyjmuje odpowiedzialność, przeto oskarżenie i na niego rozciągnięciem zostało Rozprawa odbyła się w piątek, a zakończyła się uwolnieniem oskarżonych.

— **Bilety kolejowe z anonsami.** Na północno-włoskiej kolei żelaznej zaprowadzano od pewnego czasu bardzo praktyczne umiędzioszczenia. Bilety kolejowe do znaczniejszych miejscowości, mają na odwrotnej stronie rodzaj pierze drukowana gazeta ogłoszeń o hotelach, sklepach i miejscach godnych widzenia w danym miejscowości. Jest to więc rodzaj biletowego przewodnika na każdej stronie, każdy przeznaczony jest na jeden anons. Należność inseracji za każdy anons wynosi 15 franków za każde 10.000 egzemplarzy. W razie wypełnienia wszystkich kolumn, zyskuje administracja za każde 10.000 sprzedanych biletów.

— **Prokurator rozbójnikiem.** Kanclerz prokuratury neapolitańskiej, urzędujący od kilku lat w Turynie, był rozbójnikiem. Siedział w więzieniu w Turynie na ławie oskarżonych za zabójstwo i został skazany na 25 lat galery. I został głównym prawnikiem. Właśnie miał powrócić się na wyższy szczebel w hierarchii sądowej, kiedy go jakiś anonim zdema-

— **Istna kokainomania** szerzy się w Stanach Zjednoczonych od czasu, gdy nowy środek leczniczy zyskał prawo obywatelstwa w świecie medycznym. W każdej nowożytnej aptece można dostać wodę sodową, zawierającą silniejszą lub słabszą przymieszkę kokainy, a napój taki cieszy się niesłychanym powodzeniem. Szynkarze nawet idą za przykładem aptekarzy i dostarczają klientom swoim, których nadawerzają, kokainę bądź w tej bądź w innej formie. Środek ten stanowi wielką ponętę dla publiczności, albowiem sprzedający go zapewniamy, że wzmacnia nerwy. Tymczasem nadużycie morfina i lekarze stwierdzają już znaczną liczbę wypadków otrucia, występującego wśród daleko wane morfina.

— **Nowa wystawa** zjednoczonego towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych przy placu św. Ducha l. 10, otwartą jest 11 rano do 4 po południu. Wstęp od osoby kosztuje w niedzielę 15 ct., w dni powszednie 20 centów. Dla członków wstęp wolny.

lego, o którym mówiono, że prawdopodobnie obejmie ster po Depretis... Członkowie centrum występują znowu coraz natężniej z kandydaturą hr. Robilanta, jako jedyną możliwą kombinacją.

W belgijskiej Izbie deputowanych kilku członków frakcyi niezawisłej wystąpiło z projektem powszechnego obowiązku służby wojskowej, projekt jednak jest zwalczany przez większość konserwatywną.

W Izbie niższej parlamentu angielskiego oświadczył Gladstone, że gdyby rozprawy nad projektem irlandzkim ukończone zostały we wtorek, tj. wczoraj, to we czwartek przedłoży budżet, a projekt zakupu dóbr dzierżawionych w Irlandyi w poniedziałek.

Lord Churchill uderzał w ciągu dyskusyi stanowczo na projekt irlandzki i rzekł między innymi: Ktokolwiek zbada przedmiot zimno, musi przyjść do przekonania, że w projekcie znajduje się takie mnóstwo sprzecznych niedorzeczności, iż nikt nie brałby tego na serio, gdyby projektu nie był wniósł Gladstone w parlamencie.

Powszechną uwagę zwrócił artykuł ministeryalnego Daily News, który oświadcza, że wobec ogólnej opozycyi w kraju przeciw bilowi irlandzkiemu, widoczną jest rzeczą, że kraj nie dojrzał jeszcze do rozwiązania kwestyi irlandzkiej.

Michał Davitt, znany przywódca ligi irlandzkiej, oświadcza w dziennikach, że projekt agraryjny uważa za niedostateczny.

Lord Wolseley w mowie publicznej rzekł, że naród angielski nie może dopuścić do rozerwania państwa.

dworu Pichs wykazywał cyframi, iż twierdzenie co do konkurencyi pracy więziennej w obec kół przemysłowych jest zbyt przesadne. Rząd jednakże będzie się starał uwzględnić podniesione w tej mierze życzenia.

P. Minister dr. Dunajewski zawiadomił, że projekt ustawy o najwyższej Izbie obrachunkowej jest już prawie wykończony.

Cały budżet i ustawa finansowa zostały przyjęte.

Dzisiaj rozpoczyna Izba obrady nad przedłożeniem o pospolitem ruszeniu.

Wiedeń, 14 kwietnia. (Tel. pr.) Emerytowany lekarz powiatowy w Jarosławiu, dr. Aureli Plech, otrzymał w uznaniu skutecznej działalności w publicznej służbie sanitarnej, tytuł cesarskiego radcy.

Wiedeń, 14 kwietnia. (Tel. pr.) Z Petersburga donoszą o zamierzonym zjeździe cara z sułtanem w jednej z miejscowości położonych na wybrzeżu Czarnego morza.

Wiedeń, 14 kwietnia. (Tel. pryw.) Podczas wczorajszego, czwartego i ostatniego przedstawienia amatorskiego w pałacu księcia Schwarzenberga, zdjęto fotografię z ostatniego obrazu z żywych osób, przy oświetleniu elektrycznym.

Haaga, 14 kwietnia. Gabinet podał się do dymisyi, albowiem prawica w tym tylko razie oświadczyła gotowość głosowania za zmianami konstytucyi, jeżeli rząd uczyni zadość jej życzeniom w kwestyi oświaty. Tak tedy należy się obawiać, iż sprawa rewizyi konstytucyi rozbi się o opór opozycyi, która tworzy podowę Izby.

Berlin, 14 kwietnia. Po cofnięciu przez ks. biskupa Koppa jednej trzeciej części swoich wniosków, Izba panów sejmu pruskiego przyjęła wszystkie paragrafy kościelno-politycznej ustawy wraz z poprawkami biskupa Koppa, za czem głosował także ks. Bismarck.

Warszawa, 14 kwietnia. (Tel. pryw.) Redaktorem Warszawskiego Dziennika ma zostać literat Kretowski.

Petersburg, 14 kwietnia. Dziennik ustaw państwowych ogłasza statut towarzystwa dla żeglugi parowej na morzu Czarnem i Dunaju. Towarzystwo to otrzyma od rządu subsydyja za tygodniowe podróże z Odessy do Sistowy i z powrotem z obowiązkiem zatrzymywania się w Sulinie, Tulczy, Gałacz, Brai-

le, Czarnejwodzie, Sylistryi, Turtukai i Ruszczuku, dalej za podróże, które co dwa tygodnie tam i napowrót odbywać się mają z Odessy do Ismailu, a w zamian za te subsydyja kompania ma obowiązek oddania swoich okrętów rządowi do dyspozycyi na wypadek wojny.

Petersburg, 14 kwietnia. (Tel. pr.) Generał Czerniajew uważa dalszą budowę kolei zakaspiskiej, na Merw, za niemożliwą i przemawia za zaniechaniem dalszej budowy tej drogi zwłaszcza, że niema ona żadnej wartości strategicznej.

Petersburg, 14 kwietnia. (Tel. pryw.) Ukaz carski zarządza równouprawnienie czudzkiego (fiński) języka z dotychczasowym oficjalnym szwedzkim językiem.

Dzienniki czudzkie uważają to za akt sprawiedliwości wymierzony Finlandyi.

Ateny, 14 kwietnia. Izba przyjęła w pierwszym czytaniu wszystkie wniesione przez rząd projekty, pomiędzy temi projekt o zaciągnięciu pożyczki w sumie 25 milionów. Obiega pogłoska, iż zanoszą się na ponowne kroki Mocarstw celem wywarcia nacisku na Grecyę.

Konstantynopol, 14 kwietnia. (Telegram biura Reutersa). W ostatnim okólniku W. Porty do Mocarstw powiedziano, że obecnie, gdy książę Bułgarski przyjął uchwały konferencyi ambasadorów, a kwestya bułgarska została stanowczo załatwioną, należy przedsięwziąć środki celem położenia kresu istniejącemu na granicy greckiej stanowi rzeczy, a to tem pilniej, iż wojownicza postawa Grecyi zmusza Turcyę, dla utrzymania swojej armii na stopie wojennej, do olbrzymich wydatków.

Paryż, 14 kwietnia. Po wyjaśnieniu udzielonem w Izbie dep. przez ministra wyznań w sprawie zaburzeń w Lacombe z okazji zamknięcia kaplicy, odrzucono wniosek prawicy domagający się wotum nagany dla rządu a natomiast przyjęto 340 gł. przeciw 187 głosom wniosek aprobujący postępowanie rządu.

Tarnów, 14 kwietnia. (Tel. pr.) Przy głosowaniu na posła do Rady państwa otrzymał na 162 głosujących: ks. dr. Kopyciński 126 głosów, ks. Franciszek Leśniak (kandydat komitetu) 41 gł., książę Aleksander Poniński 3 gł., dr. Rutowski 1 gł., Baryczko 1.

Pilzno, 14 kwietnia. (Tel. pr.)

Przy głosowaniu na posła do Rady państwa otrzymał na 167 głosujących ks. dr. Adam Kopyciński 138 gł., ks. Franciszek Leśniak 29 głosów.

Odpowiedzialny redaktor Adam Krenhawiecki

Telegrafowany kurs wiedeński.

Wiedeń, 13 kwietnia 1886, godzina 1 min. 50. Alp. Tow. gór. 26 75 Węg. akcyj kredyt. 297.75, Akcyje anglo-austr. 117.50, Akcyje banku Union 74 10, Akcyje kolei Karola Ludwika 208.00, Akcyje kolei północnej 238.00, Akcyje kolei południowej 118.00, Akcyje kolei Alföld 192 75, Akcyje kolei Elżbiety 245 25, Akcyje kolei Lwowsko - Czerniowieckiej 233 50, Akcyje kolei węg. północno-wschodniej 177.75, Wiedeńskie losy 123.80, Akcyje kolei Rudolfa 100.00, Akcyje kolei Albrechta 100.00, Węgierskie obligacyje państw. w złocie 67.00, Galicyjskie obligacyje indemnizacyjne 104.75, Losy regalaeyi Cisy 124.00, Losy tureckie 100.00, Węgierska renta 103 65, Akcyje związkowego banku 110.25, Akcyje banku obrotowego 100.00, Akcyje kolei państwowej 100.00, Rubel papierowy 1.24.75, Węgierskie losy 122 25, Marka niemiecka 100.00, Usposobienie bez ochoty 100.00

Wiedeń, 13 kwietnia 1886, godzina 5 minut 35. Akcyje kredytowe 294.90 Anglo-Austr. 117.50, Unionbank 74.00, Kolej Karola Ludwika 208.30, Południowa 118.00, Renta papierowa 85.25, Galic. listy zastawne 102.90, Galicyjskie obligacyje indemnizacyjne 102.75, Galicyjski bank rustykalny 100.00, Losy z roku 1883 100.00, Napoleondor 10.00.1 2, Rubel papierowy 1.25.00, Usposobienie ciche 100.00

Wiedeń, 14 kwietnia 1886 r., godzina 10 min. 35. Akcyje kredytowe 295.20, Anglo-Austr. 118.30, Unionbank 74.00, Kolej Karola Ludwika 209.20, Południowa 118.00, Renta papierowa 85.25, Galic. listy zastawne 102.90, Galicyjskie obligacyje indemnizacyjne 102.75, 6% listy zastawne banku krajowego 95.75, 4 1/2% pożyczka krajowa z 1883 roku 92.75, Napoleondor 10.00.50, Rubel papierowy 1.25.00, Usposobienie ciche 100.00

Do dzisiejszego numeru dołącza się „Przewodnik Naukowo-Literacki” za miesiąc kwiecień dla prenumeratorów cało i półrocznych.

CZEKOLADA MASSON'A

W PARYŻU. Czekolada z tej fabryki zaleca się przez wybornego gatunku materyjały do wyrobu jej użyte, a mianowicie najprzedniejszy gatunek Kakao i najczystszy cukier, przez staranne tarcie Kakao i wykwintny zapach. Otrzymała na wystawach pierwsze nagrody, zalecana przez najslawniejszych lekarzy jako pokarm silnie wzmacniający dla osób wyczerpanych, osłabionych, czekolada Masson'a znana jest i rozprzestrzeniona w całym świecie. Najczystsze Kakao w przelku przedniejsze od wszelkich innych produktów tego rodzaju.

We Lwowie w aptece Sklepińskiego, w cukierniach PP: Rotlendera, Hausera i Bieniackiego, Kołteckiego i w pierwszorzędnym handlu towarami korzennymi.

7. Weksle (na 3 miesiące) Augsburg na 100 zł. w. p. n. 5.95, Berlin za 100 mark w. p. n. 5.91, Frankfurt za 100 mark w. p. n. 10.00.50, Hamburg za 100 mark w. p. n. 10.30, Londyn za 10 ft. szt. 50.10, Paryż za 100 fr. 50.15

Kurs złota Dukat cesarski men. 5.89, Korona 10.00.50, 20-frankówka 10.28, Rossyjski imperyal 10.01.60, Talar związkowy 10.30, Srebro 10.01.60

Z lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej Telegrafowany kurs wiedeński dnia 13 kwietnia 1886. Jednolity dług państwa w banknotach w srebrze 101.70, Renta w złocie 87.60, 5 pr. austr. renta marcową 294.90, Akcyje banku wiedeńskiego kredytowego 123.80, Londyn 100.00, Srebro 6.93, Napoleondor 61.65, Dukaty cesarskie men. 5.89, 100 marek niemieckich 161.65

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Wiedeń, 14 kwietnia. (Tel. pryw.) W obecności Najj. Pana odbył się dzisiaj wiosenny przegląd wojska na Schmelz; wyruszyło na błonia około 18.000 wojska.

Budapeszt, 14 kwietnia. (Tel. pr.) Najj. Państwo wraz z Najdost. Arcyksięciem Rudolfem i Jego Najd. Małżonką przybędą tutaj dnia 28 b. m. i zabawią na zamku królewskim w Budzie kilka tygodni; dnia 5 maja odbędzie się w tym zamku bal dworski.

Wiedeń, 14 kwietnia. Wśród dalszych wczorajszych obrad w Izbie deputowanych nad budżetem Ministerstwa sprawiedliwości p. Minister dr. Prażak odpowiadał na wniesione zażalenia, przyczem oświadczył, iż nie może nic innego uczynić, jak przypominać obowiązujące ustawy i domagać się ściślego ich wykonywania, nie oddziaływając jednak w niczem na orzeczenia sędziowskie.

Reprezentant Rządu, radca

Cennik lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej. Lwów dnia 13 kwietnia 1886.

Table with columns for 'Akcyje za sztukę', 'Listy zastawne', 'Listy dłużne', 'Obligacje', 'Monety', and 'Kupony w srebrze'. Includes items like Kol. g. Kar. Lud. po 200 zł. m. k., Banku kred. gal. po 200 zł. w. a., etc.

Kurs giełdy wiedeńskiej. z dnia 12 kwietnia 1886.

Table with columns for 'Dług państwa', 'Obligacje indemn.', 'Akcyje', and 'Losy'. Includes items like Jednolity dług państwa w banknot., Czeki, Bank Anglo-aust. 200 zł. emit. zł., etc.

placą żądają

Table with columns for 'Listy zastawne losowane', 'Obligacje z prawem pierwszeństwa', and 'Losy'. Includes items like Tow. kol. żel. państw. po 200 zł. m. k., Gal. zak. kr. ziem Krak. los w 181.6 pr., etc.



L. 888. (2697 1-3)

C. k. sąd powiatowy w Lisku uwiadamia, że celem zaspokojenia pretensyi Szyi Trattnera w kwocie 115 zł. 10 ct. aw. zpn. odbędzie się w zabudowaniu sądowym w dniach 11 maja, 15 czerwca i 13 lipca 1886 zawsze o godzinie 11 rano publiczna przymusowa sprzedaż 1/5 części ciał hip. nr. 92 wyk. ks. gr. gm. Łukowe Michała Czarnożyckiego własnej, przy pierwszych dwóch terminach przynajmniej za cenę wywołania, przy trzecim także niżej tejże.

Cena wywołania 101 zł.

Wadyum 11 zł.

Inne warunki w sądzie przejrzeć można.

C. k. sąd powiatowy  
Lisko, 26 lutego 1886.

L. 1842. (2681 1-3)

Zabłotowski c. k. sąd powiatowy ogłasza, że w sprawie Zakładu kredytowego włościańskiego przeciw Wasyłowi Pełypniuk pto 122 zł. 36 ct. po udaremniomym pierwszym i drugim terminie realności dłużnika lk. 49 w Trościancu, ciała tabularnego nie stanowiąca, a na 250 zł. oceniona, sprzedana będzie dnia 27 maja 1886 za jakąkolwiek bądź cenę pod ogłoszonymi już warunkami i o niższym wadyum na 15 zł.

Akta i warunki pozbycia są do przejrzania w registraturze.

Zabłotów, 10 marca 1886.

L. 463. (2157 1-3)

C. k. sąd powiatowy w Tłumaczu udziela do powszechnej wiadomości, że w sprawie egzekucyjnej banku zaliczkowego w Stanisławowie przeciw Maroinowi Plauszewskiemu o zapłaceniu 240 zł. aw. zpn. odbędzie się w dniu 28 maja 1886 o godzinie 10 rano publiczna sprzedaż realności pod l. k. 96 w Nadorożnej położonej, ciała tabularne stanowiącej, z tem, że realność ta na owym terminie, za jakąkolwiek bądź cenę najwięcej ofiarującemu sprzedana zostanie.

Cena wywołania stanowi kwota 289 zł

Wadyum 15 zł. a. w.

Resztę warunków licytacyjnych, tudzież akt opisania i oszacowania są w ts. registraturze do przejrzania.

C. k. sąd powiatowy.  
Tłumacz, 8 lutego 1886

L. 9878. (2266 1-3)

C. k. sąd powiatowy uwiadamia, że w sprawie zakładu kredyt. włośc. przeciw Onufremu Dybel pto 26 zł. 42 ct. na dniu 31 maja 1886 o godzinie 10 przed południem odbędzie się publiczna licytacja realności Onufrego Dybel, ciała tabularnego nie stanowiącej, pod l. 743 w Rożnowie, powiatu Śniatyn położonej, na 200 zł. oszacowanej niżej ceny.

Akt opisania, oszacowania i warunki licytacyjne są w registraturze do przejrzania.

Wadyum 10 zł.

Zabłotów, 31 grudnia 1884.

L. 1490. (2331 1-3)

C. k. sąd powiatowy w Niepołomicach oznajmia, że przeprowadzi celem zaspokojenia zaległych rat i resztującego kapitału dłużnego w łącznej ilości 700 zł. wa. z pn. na rzecz galic. Zakładu kredyt. ziemsk. w Krakowie egzekucyjną publiczną sprzedaż realności pod lwh. 15., ks. gr. gm. kat. Leszkowice objętej, a własność dłużnika Michała Budysia stanowiącej, na dniu 27 maja 1886 o godz. 10 rano.

Cena wywołania wynosi 1800 złr.

Wadyum 180 złr.

Blizsze warunki licytacyjne i wyciąg hipoteczny, sprzedać się mającej realności, można przejrzeć w sądzie.

Niepołomice, dnia 16 marca 1886.

L. 1996 (2585 1-3)

W tut. sądzie odbędzie się o godz. 10 rano w dniach 27 maja i 8 lipca 1886 powyżej ceny szacunkowej, zaś dnia 12 sierpnia 1886 nawet poniżej takowej, jednak nie niżej sumy równej pretensjom, którym pierwszeństwo przysługuje i pretensjom na realności zabezpieczonym, licytacja realności l. 16 w Zarzycach, wedł. wyk. hip. l. 85 księgi grunt. dla gminy Zarzyce, Piotra Szczerby własnej, na rzecz c. k. uprz. Zakładu kredyt. włośc. w likwidacji pto 19 rat pożyczkowych po 12 złr. a. w. z pn.

Cena wywołania 400 złr.

Wadyum 40 złr.

Resztę warunków, akt oszacowania i wyciąg tabularny, wolno przejrzeć w ts. registraturze.

Dla nieznanych z życia i miejsca pobytu i dla wierzycieli hipotecznych, ustanawia się kuratorem dra Józefa Bylinę, adw. w Gródku.

W razie nieudałej sprzedaży na powyższych terminach, wyznacza się do przesłuchania wierzycieli, termin na dzień 12 sierpnia 1886 o godz. 3 po poł.

Gródek, 10 marca 1886.

L. 1491. (2332 1-3)

C. k. sąd powiatowy w Niepołomicach przeprowadzi, celem zaspokojenia zaległych rat i resztującego kapitału dłużnego w łącznej ilości 500 zł. w. a. z pn. na rzecz galicyjskiego Zakładu kredytowego ziemskiego w Krakowie egzekucyjną publiczną sprzedaż realności pod lwh. 363 ks. gr. gm. kat. Wola-Batorska objętej a własność dłużnika Bartłomieja Niedbały stanowiącej na dniu 27 maja 1886 o godz. 9 rano.

Cena wywołania wynosi 1500 zł.

Wadyum 150 zł.

Resztę warunków licytacyjnych i wyciąg hipoteczny sprzedać się przymusowo mającej, realności są do przejrzania w sądzie. Niepołomice, dnia 16 marca 1886.

L. 12244. (2632 1-3)

C. k. sąd krajowy we Lwowie ogłasza, że w sali rozpraw tegoż sądu w celu zaspokojenia pretensyi Towarzystwa wzajemnego kredytu we Lwowie 260 zł. z pn. odbędzie się dnia 27 maja, 17 czerwca i 8 lipca 1886, każdym razem o godzinie 10 przed południem przymusowa licytacja sumy 800 zł. na karcie cięż. poz. 4 i 9 sumy 345 zł. na karcie cięż. poz. 5 i 22 sumy 41 zł. na karcie cięż. 27 wyk. hip. 238 majątności Zawady i sumy 2140 zł. 31 ct. na karcie ciężarów poz. 14 i 25 wyk. hip. 238 majątności Zawady jako karcie głównej tudzież w stanie biernym realności w gminie kat. Głińsko wyk. hip. 362 objętej jako na karcie ubocznej na rzecz Samuela Hey zahipotekowanych, z tem że na dwóch pierwszych terminach rzeczona sumy tylko wyżej cenę wywołania 6014 zł. 19 ct. lub przynajmniej za tę cenę na trzecim zaś nawet niżej ceny wywołania 6014 zł. 19 ct. sprzedane zostaną, że jako wadyum kwota 605 zł., złożoną być ma, akt oszacowania i warunki licytacyjne w registraturze sądowej przejrzeć lub odpisać wolno, nareszcie że dla niewiadomych wierzycieli tudzież dla wszystkich tych, którzyby po wydaniu wyciągu tabularnego to jest po dniu 2 marca 1886 rzeczowe prawa na sumach sprzedać się mających nabyli lub którymby uchwały sądowe niniejszej sprawy egzekucyjnej dotyczące, z jakiegobądź powodu doręczone być nie mogły, adw. dr. Robert Czajkowski kuratorem a jego zastępcą adw. dr. Till mianowany został.

Lwów, dnia 27 marca 1886.

L. 14475. (2718 1-3)

C. k. sąd krajowy we Lwowie ogłasza, że w sali rozpraw tegoż sądu w celu zaspokojenia pretensyi c. k. uprz. gal. banku hipotecznego we Lwowie w kwocie 285 zł. 42 ct. i 285 zł. 42 ct. z pn. odbędzie się dnia 20 maja, 25 czerwca i 5 sierpnia 1886, każdym razem o godzinie 9 przed południem przymusowa licytacja do Jana Jędrzja i Juliana Lewickich wedle dom. 128 pag. 276 n. 19 haer. i Dom. 128 pag. 278 n. 22 haer. i Dom. 128 p. 282 n. 26 haer. należącej realności pod l. 193 1/4 we Lwowie położonej, na których terminach realność ta tylko za lub wyżej ceny wywołania 15.500 zł. sprzedana zostanie, że gdyby realność ta w terminach powyższych sprzedana nie została, termin do ułożenia warunków licytacyjnych na 6 sierpnia 1886 o godzinie 10 rano w biurze Nr. 7 wyznaczono, że jako wadyum kwota 1500 zł. złożoną być ma, wyciąg szacunkowy i warunki licytacyjne w registraturze sądowej przejrzeć lub odpisać wolno, nareszcie, że dla wierzycieli, którzyby po wydaniu wyciągu tabularnego to jest po dniu 27 lutego 1886 rzeczowe prawa na wspomnianej realności nabyli, lub którymby uchwały sądowe niniejszej sprawy egzekucyjnej dotyczące z jakiegobądź powodu doręczone być nie mogły, adw. dr. Józef Smolka kuratorem, a jego zastępcą adw. dr. Dziubiński mianowany został.

Lwów, dnia 3 kwietnia 1886.

L. 15010. (2717 1-3)

C. k. sąd krajowy we Lwowie ogłasza, że tus. uchwała z dnia 31 grudnia 1885, l. 55579 został przyjęty do wiadomości sądu protokół licytacji realności l. 308 i 320 2/4 we Lwowie położonych, w sprawie egzekucyjnej c. k. uprz. galic. akc. banku hipotecznego we Lwowie, przeciwko Karolowi Łukaszowi 2im. Kozakiewiczowi, Rozalii Kozakiewicz, Janowi i Maryi Truskawickim pto 4070 zł. 42 ct. z pn., wedle którego to protokołu, z dnia 14 marca 1878, l. 18969 powyższe realności c. k. uprz. gal. akc. bank. hipoteczny we Lwowie, jako najmniej sporujący za cenę 10.500 zł. nabył.

Gdy miejsce pobytu interesowanych Jakóba Nadel, Chaima Jakóba Hechta, Antoniny Tomkiewicz i spadkobierców Jakóba Boreckiego i Adeli Boreckich, nie jest wiadome, został dla nich adw. dr. Dzieńdzielewicz kuratorem, a tegoż zastępcą adw. dr. Lehman mianowany.

Wzywając zatem powyż nazwanych niewiadomych interesowanych, aby do swo-

jej obrony, służące środki ustanowionemu kuratorowi dostarczyli, lub też innego zastępcę sobie obrali, tegoż sądowi wymienili, gdyż inaczej ze zaniedbania wyniknąć mogące następstwa szkodliwe sami sobie przypiszą.

Lwów, dnia 3 kwietnia 1886.

L. 11688. (2695 1-3)

Na zaspokojenie wierzytelności galic. Zakładu kredytowego ziemskiego w Krakowie w kwocie 600 zł. odbędzie się w tut. sądzie dnia 21 maja, 25 czerwca i 30 lipca 1886, każdym razem o godz. 10 rano licytacyjna sprzedaż realności dłużników Jędrzeja Chajki i Ewy Pałusowej własnych pod lwh. 41 i 248 w Pełkiniach położonych.

Wadyum wynosi 10 pr. ceny wywołania 1200 zł.

Blizsze warunki akt detaksacji i wyciąg tabularny dostarczy registratura.

Kuratorem dla niewiadomych wierzycieli ustanowiony adw. dr. Ernest Gaberle.

C. k. sąd powiatowy  
Jarosław, dnia 20 grudnia 1885.

L. 10046. (2559 1-3)

C. k. sąd powiatowy w Kulikowie uwiadamia, że w sprawie egzekucyjnej Abrahama Linda przeciw Wasyłowi Czaban pto. 100 zł. w. a. z pn. licytowaną będzie w sądzie na dniu 17 czerwca 1886, o 10 godzinie rano realność pod lic. domu 241 w Zółtańcach położona, ciała tabularne stanowiąca.

Cena wywołania 970 zł. wadyum 97 zł.

Resztę warunków i akta przejrzeć można w registraturze sądowej.

Kulików, 19 grudnia 1885.

L. 9365. (2696 1-3)

C. k. sąd powiatowy w Kolbuszowie podaje do wiadomości, że celem zaspokojenia wierzytelności Towarzystwa zaliczkowego w Kolbuszowie w kwocie 200 zł. a. w. z pn. odbędzie się w sądzie tym w trzech terminach, a mianowicie: dnia 26 maja, 7 lipca i 11 sierpnia 1886, każdym razem o godz. 10 przed południem sprzedaż przez publiczną licytację realności objętej wykazem hipotecznym l. 99 w księdze grun. gm. kat. Kolbuszowa miasto, wedle poz. i karty własności do dłużników Józefa i Rozalii Golisów należącej.

Cena wywołania 206 zł. w. a.

Wadyum 20 zł. w. a.

Resztę warunków licytacji, wyciąg hipoteczny i akt oszacowania przejrzeć można w registraturze tut. sądu.

C. k. sąd powiatowy.

Kolbuszowa, 7 listopada 1885.

L. 1876. (2544 1-3)

C. k. sąd obwodowy w Przemysłu ogłasza, że w sprawie galic. Zakładu kred. ziemsk. w Krakowie przeciw Karolowi Łukaszewskiemu na zaspokojenie sumy 2500 złr. z pn., odbędzie się w dniach 24 maja, 21 czerwca i 19 lipca 1886 zawsze o godzinie 10 rano, w biurze nr. 21 publiczna licytacyjna sprzedaż dóbr Czerniakwa w okręgu sądowym Radymno położonych, Karola Łukaszewskiego własnych, pod następującymi warunkami:

1. Cenę wywołania stanowi suma 25.000 złr. przy udzieleniu pożyczki przyjęta.

2. Wadyum wynosi kwotę 2500 złr.

3. W pierwszym i drugim terminie sprzedaż nie nastąpi poniżej tej ceny wywoławczej, a w trzecim terminie nie poniżej sumy wyrównującej długom dobra te obciążające.

Do warunków ułatwiających wyznacza się termin na dzień 19 lipca 1886 o godz. 4 po poł. w biurze nr. 21.

O czem zawiadamia się wierzycieli znanych do rąk własnych, niewiadomych zaś z nazwiska i miejsca pobytu wierzycieli, którzyby możliwie po dniu 13 października 1885 jako dniu wystawienia zażądzonego wyciągu hipotecznego do hipoteki weszli i tych, którymby z jakiegobądź powodów uchwała pozwalająca licytację, jakoteż późniejsze uchwały doręczone być nie mogły, do rąk kuratora p. adw. dra Baumfelda z substytucją p. adw. dra Mendrochowicza i przez edykta.

Przemysł, 10 lutego 1886.

L. 788. (2652 1-3)

W dniach 31 maja, 30 czerwca i 30 lipca 1886, każdym razem o 10 godzinie przed południem, odbędzie się w tut. sądzie publiczny przetarg realności dłużnika Michała Wielogórskiego własnej, wyk. hip. l. 130 ks. gr. gminy Markówka objętej, na zaspokojenie należności w kwocie 120 złr. a. w. z pn. na rzecz Elkuny Krinetza.

Cena wywołania stanowi kwota 500 złr. w. a.

Zakład 50 złr.

Powyższa realność zostanie przy pierwszych dwóch terminach tylko za lub wyżej ceny szacunkowej, przy trzecim zaś nawet poniżej takowej najwięcej ofiarują-

cemu sprzedaną.

Wyciąg tabularny i bliższe warunki mogą być w tus: registraturze przejrzane. Kuratorem niewiadomych wierzycieli ustanowiony Wojciech Kieta.

C. k. sąd powiatowy.

Peczeniżyn, dnia 10 lutego 1886.

L. 24631. (2322 1-3)

C. k. sąd powiatowy miej. deleg. w Tarnopolu podaje do publicznej wiadomości, że na zaspokojenie sumy 48 złr. z pn., przymusowa sprzedaż realności pod lk. 18 w Iwaczowie dolnym położonej, masy spadkowej Wasyla Geryj własnej, w tut. sądzie w drodze publicznej licytacji na rzecz Herscha Weisbroda, dnia 31 maja, 2 lipca i 6 sierpnia 1886, każdym razem o godzinie 9 rano z tem przedsięwziętą postanowieniem, że na pierwszych dwóch terminach realność ta tylko za cenę wywołania 450 złr. lub wyżej tejże, zaś na trzecim terminie także i niżej ceny wywołania sprzedana zostanie.

Wadyum wynosi 10 pr. ceny szacunkowej.

Resztę warunków, tudzież wyciąg hipoteczny realności przejrzeć można w tut. registraturze.

Tarnopol, dnia 19 listopada 1885.

L. 905. (2474 1-3)

C. k. sąd powiatowy w Bieczu ogłasza, że w dniu 19 lipca, 16 sierpnia i 20 września 1886, każdym razem o godz. 10 rano w gmachu jego, odbędzie się egzekucyjna sprzedaż przez publiczną licytację 1/5 części realności pod nk. 16 w Libuszy położonej, wyk. hip. l. 12 ksiąg gruntowych objętej, Salomei z Przybyłowiczów Kosibowej własnej, a to na zaspokojenie pretensyi Marcina i Maryi Białonów w sumie 71 złr. 74 1/2 ct. aw. z pn.

Cenę wywołania stanowi wartość szacunkowa w sumie 600 złr.

Wadyum wynosi 60 złr. aw.

Ewentualnie do ułożenia bliższych warunków licytacyjnych wyznaczono termin na dzień 20 września 1886 o godz. 4 po południu.

Wyciąg hipoteczny, protokół oszacowania i resztę warunków licytacyjnych przejrzeć można w registraturze pomienionego sądu.

Kuratorem niewiadomych wierzycieli hipotecznych ustanowiono dra Czesława Słeczkowski, adw. w Gorlicach.

C. k. sąd powiatowy.

Biecz, dnia 18 lutego 1886.

L. 1982. (2730 1-3)

C. k. sąd powiatowy w Chrzanowie ogłasza niniejszem, że na rzecz Sary Feigi żytości 800 zł. w. a. odbędzie się w dniach 27 maja i 28 czerwca 1886 o godzinie 9 przed południem w gmachu tutejszósądowym egzekucyjna sprzedaż realności pod lk. 16 w Trzebini położonej na 2335 złr. oszacowanej.

Ta kwota stanowi cenę wywołania, zaś wadyum wynosi 230 zł. a. w.

Kuratorem niewiadomych wierzycieli ustanowiono adw. dra Myszkowskiego w Chrzanowie.

Resztę warunków licytacyjnych można przejrzeć w registraturze tutejszósądowej.

Chrzanów, dnia 5 marca 1886.

L. 11672. (2455 1-3)

W tut. sądzie odbędzie się o godz. 10 rano w dniach 25 maja 1886 i 2 lipca 1886 powyżej ceny szacunkowej, zaś dnia 3 sierpnia 1886 nawet poniżej takowej, licytacja realności w ks. gruntowej gminy katastr. Gminy, według wyk. hip. 388 Teofil i Emilii Finerów własnej, na rzecz Jana Fedenkiewicza pto 372 zł. z pn.

Cena wywołania 550 zł.

Wadyum 55 zł. w. a.

Resztę warunków, akt oszacowania i wyciąg tabularny wolno przejrzeć w ts. registraturze.

Dla nieznanych z życia i miejsca pobytu i dla wierzycieli hipotecznych, ustanawia się kuratorem p. Michała Szczerbę.

C. k. sąd powiatowy.

Gliniany, dnia 13 lutego 1886.

L. 6338. (2573 1-3)

C. k. sąd krajowy w Krakowie uwiadamia z miejsca pobytu niewiadomego Franciszka Szczebanowskiego właściciela 1/4 części dóbr Sokół, że wskutek pozwu Edwarda Miłkowskiego do praes 20 sierpnia 1884 l. 21057 o 1000 zł. z pn. wyznaczono 90 dniowy termin do wniesienia obrony.

Poleca mu zarazem ażeby kuratorowi jego adw. drowi Schoenowi w Krakowie potrzebnej informacji do obrony na czasie udzielił lub innego pełnomocnika sobie obrał i o tem sądowi doniósł, gdyż w przeciwnym razie skutki zaniedbania tego sam sobie będzie musiał przypisać.

Kraków, dnia 19 marca 1886.



L. 11687. (2698 2-3)  
C. k. sąd powiatowy w Mościskach ogłasza, że dnia 4 maja 1886 o godzinie 11 rano odbędzie się tarże licytacyjnie tabularnego gospodarstwa Iwana Gadacz pod lk. 93 rep. 87 w Chliplach na zaspokojenie dłużnych przez niego Zakładowi kredytowemu włość; w likwidacji a to 25 rat po 6 zł. i resztę kapitału 16 zł. 92 ct. wa. zpn. z dołożeniem, że na tym terminie gospodarstwo rzeczzone za jaką bądź cenę sprzedanem zostanie.  
Cena szacunkowa i wywołalna wynosi 250 zł. aw.  
Zakład 12 zł. 50 ct. aw.  
Protokół zastawniczego opisanie i ocenienia, tudzież warunki licytacji przejrzyć można w sądzie.  
Dla nieznanym wierzycieli i tych którymby uchwałę niniejszą wcale nie lub należycie doręczyć nie można, ustanawia się kuratorem tutejszego notaryusza p. Wiktora Krokowskiego.  
C. k. sąd powiatowy Mościska, dni: 10 grudnia 1885.

L. 882. (2680 2-3)  
C. k. sąd powiatowy w Niepołomicach ogłasza, że w dniach 5 maja, 4 czerwca i 5 lipca 1886 każdym razem o godzinie 10 rano sprzedana będzie połowa realności ciał tabularne stanowiącej.  
Cena szacunkowa 140 zł.  
Zakład 14 zł.  
Niepołomice, dnia 22 lutego 1886.

L. 12049. (2699 2-3)  
C. k. sąd powiatowy w Mościskach ogłasza, że dnia 4 maja 1886 o godzinie 11 rano odbędzie się tarże licytacyjnie tabularnego gospodarstwa Senka Krutynia do dłużnych przez niego Zakładowi kred. włość; w likwidacji 23 rat po 6 zł. i 6 zł. 32 ct. a. w. zpn. z dołożeniem, że na tym terminie gospodarstwo rzeczzone za jaką bądź cenę sprzedanem zostanie.  
Cena szacunkowa i wywołalna wynosi 150 zł. aw.  
Zakład 7 zł. 50 ct. aw.  
Protokół zastawniczego opisanie i ocenienia, tudzież warunki licytacji przejrzyć można w sądzie.  
Dla nieznanym wierzycieli i tych którymby uchwałę niniejszą wcale nie lub należycie doręczyć nie można, ustanawia się kuratorem tutejszego notaryusza p. Wiktora Krokowskiego.  
C. k. sąd powiatowy Mościska, 24 grudnia 1885.

L. 833. (2679 2-3)  
C. k. sąd powiatowy ogłasza, iż celem zaspokojenia pretensji Zuzanny Wertlingowej 55 zł. zpn. w drodze egzekucji przez publiczną licytację sprzedana będzie 1/4 niepodzielna część realności pod l. k. 209 w Cierpieniu położona, do dłużnika Franciszka Kozła należąca, w trzech terminach 3 maja, 4 czerwca i 6 lipca 1886, każdym razem o godzinie 10 z rana w razie nie sprzedania w tym terminach, do ułożenia lżejszych warunków wyznacza się termin na dzień 6 lipca 1886 o godzinie 4 po południu w biurze sądu powiatowego w Milówce.  
Cena wywołania 75 zł.  
Wadyum 7 zł. 50 ct.  
Milówka, 26 lutego 1886.

L. 14345. (2675 2-3)  
C. k. sąd powiatowy miejsko-delegow. w Nowym Sączu ogłasza, że celem zaspokojenia należności Mikołaja Szewczyka w kwocie 350 zł. zpn. odbędzie się w dniach 3 maja i 7 czerwca 1886, każdym razem o godzinie 9 rano egzekucyjna sprzedaż realności pod l. w. h. 70 w Miłkowie Jana Strugi własnej, na których terminach realność ta poniżej ceny szacunkowej 1621 zł. wadyum wynosi 162 zł. 14 ct.  
Akt oszacowania, wyciąg hipoteczny i resztę warunków licytacyjnych przejrzyć można w registraturze.  
Nowy Sącz, dnia 10 lutego 1886.

L. 10762. (2704 2-3)  
C. k. sąd powiatowy w Mościskach ogłasza, że dnia 5 maja 1886 o godzinie 11 rano odbędzie się tarże licytacyjnie tabularnego gospodarstwa Michała Kulej i spadkobierców sp. Maryi Knij pod l. k. 11 rep. 49 w Chliplach na zaspokojenie dłużnej przez nich zakładowi kred. włość; w likwidacji 25 rat po 9 zł. i resztę kapitału w kwocie 25 zł. aw. zpn. z dołożeniem, że na tym terminie gospodarstwo rzeczzone za jaką bądź cenę sprzedanem zostanie.  
Cena szacunkowa i wywołalna wynosi 350 zł. aw.  
Zakład 22 zł. 50 ct. aw.  
Protokół zastawniczego opisanie i ocenienia, tudzież warunki licytacji przejrzyć można w sądzie.  
Dla nieznanym wierzycieli i tych którymby uchwałę niniejszą wcale nie lub należycie doręczyć nie można, ustanawia się kuratorem tutejszego notaryusza p. Wiktora Krokowskiego.  
C. k. sąd powiatowy Mościska, 24 grudnia 1885.

należycie doręczyć nie można, ustanawia się kuratorem tutejszego notaryusza p. Wiktora Krokowskiego.  
C. k. sąd powiatowy Mościska, 26 listopada 1886.

L. 12052. (2706 2-3)  
C. k. sąd powiatowy w Mościskach ogłasza, że dnia 5 maja 1886 o godzinie 11 rano odbędzie się tarże licytacyjnie tabularnego gospodarstwa Franciszka i Maryi Wróbel pod lk. 6 w Lutkowie na zaspokojenie dłużnej przez nich zakładowi kred. włość; w likwidacji 5 rat po 9 zł. 13 ct. i resztę kapitału 135 zł. 50 ct. a. w. zpn. z dołożeniem, że na tym terminie gospodarstwo rzeczzone za jaką bądź cenę sprzedanem zostanie.  
Cena szacunkowa i wywołalna wynosi 300 zł. aw.  
Zakład 15 zł. aw.  
Protokół zasta niczego opisanie i ocenienia, tudzież warunki licytacji przejrzyć można w sądzie.  
Dla nieznanym wierzycieli i tych, którymby uchwałę niniejszą wcale nie lub należycie doręczyć nie można, ustanawia się kuratorem tutejszego notaryusza p. Krokowskiego.  
C. k. sąd powiatowy Mościska, 24 grudnia 1885.

L. 9291. (2709 2-3)  
C. k. sąd powiatowy w Nadwornie czyni wiadomo, że w sprawie spadkobierców Herscha Heimera przeciw Hrekorowi Tymickiemu na dniu 19 kwietnia, 31 maja i na dniu 15 lipca 1886 każdym razem o godzinie 10 przed południem odbędzie się publiczna sprzedaż realności pod l. k. 280 w Nadwornie położonej, ciała tabularnego niestanowiącej.  
Cena kupna 720 zł.  
Zakład 72 zł.  
Warunki licytacyjne można w tusąd. registraturze przegladnąć.  
C. k. sąd powiatowy Nadwórna dnia 26 lutego 1886.

L. 10688. (2703 2-3)  
C. k. sąd powiatowy w Mościskach ogłasza, że dnia 4 maja 1886 o godzinie 11 rano odbędzie się tarże licytacyjnie tabularnego gospodarstwa Mykity Szpytko pod lk. 18 rep. 45 w Moczeradach na zaspokojenie dłużnej przez niego zakładowi kred. włość; w likwidacji kwoty 105 zł. 22 ct. aw. zpn. z dołożeniem, że na tym terminie gospodarstwo rzeczzone za jaką bądź cenę sprzedanem zostanie.  
Cena szacunkowa wywołalna wynosi 500 zł.  
Zakład 25 zł.  
Protokół zastawniczego opisanie i oszacowania, tudzież warunki licytacji przejrzyć można w sądzie.  
Dla nieznanym wierzycieli i tych, którymby uchwałę niniejszą wcale nie lub należycie doręczyć nie można, ustanawia się kuratorem tutejszego notaryusza p. Wiktora Krokowskiego.  
C. k. sąd powiatowy Mościska, dnia 20 listopada 1885.

L. 1122. (2553 2-3)  
Celem zaspokojenia sumy 180 zł. w. a. zpn. od Mateusza Bigaja towarzystwu zaliczkowemu w Chrzanowie się należące odbędzie się w dniu 20 maja 1886 o godzinie 10 rano w gmachu sądowym publiczna licytacyjna realności pod lkw. 135 w Libiążu małym dłużnika własnej.  
Cena wywołania 680 zł.  
Wadyum 68 zł.  
Wyciąg hipoteczny oraz resztę warunków licytacyjnych można przejrzyć w registraturze.  
Chrzanów, dnia 10 lutego 1886.

L. 653. (2020 2 3)  
W c. k. sądzie powiatowym tyczyńskim celem zaspokojenia wierzytelności Zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie w likwidacji 23 rat po 6 zł. i resztę kapitału w kwocie 26 zł. 95 ct. w. a. zpn. odbędzie się przymusowa publiczna sprzedaż realności pod Nr. 18 w Widaczowie położonej, wykazem hipotecznym l. 15 księgi głównej gminy katastralnej Widaczów objętej, na imię Jędrzeja Kondziółki zainstabulowanej pod ułatwiającymi warunkami w dniu 20 maja 1886, o godz. 10 rano.  
Cena wywołania 450 zł.  
Wadyum 45 zł. w. a.  
Resztę warunków licytacyjnych w sądzie można przejrzyć.  
Tyczyn, dnia 23 kwietnia 1885.

L. 20926. (2011 2-3)  
C. k. sąd powiatowy miej. del. w Tarnopolu ogłasza, że na zaspokojenie 9 rat po 22 zł. 44 ct. i sumy 263 zł. 48 ct. zpn. przymusowa sprzedaż realności pod l. 85 w Toustolugu położonej Mikołaja Bolucha własnej odbędzie się w tutejszym sądzie w drodze publicznej licytacji na rzecz c. k. uprz. Zakładu kredytowego włościańskiego

w likwidacji, dnia 21 maja, 25 czerwca i 30 lipca 1886, każdym razem o godz. 9 rano z tem, że na pierwszych dwóch terminach realność ta tylko za cenę wywołania 600 zł. w. a. lub wyżej tejże, zaś na trzecim terminie także i niżej ceny wywołania sprzedana zostanie.  
Wadyum wynosi 10pr. ceny szacunkowej.  
Resztę warunków, tudzież wyciąg hipoteczny realności przejrzyć można w tutejszej registraturze.  
Tarnopol, dnia 30 listopada 1885.

L. 3822. (2022 2-3)  
W c. k. sądzie powiatowym tyczyńskim, celem zaspokojenia wierzytelności zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie w kwocie 137 zł. 27 ct. w. a. zpn. odbędzie się przymusowa publiczna sprzedaż realności pod Nk. 150 w Błazowy położonej, wykazem hipotecznym l. 406 księgi głównej gminy katastralnej Błazowa objętej na imię Jana Chlebka zainstabulowanej pod ułatwiającymi warunkami w dniu 20 maja 1886 o 10 godzinie rano.  
Cena wywoławcza 300 zł. w. a.  
Wadyum 30 zł. w. a.  
Resztę warunków licytacyjnych w sądzie można przejrzyć.  
Zarazem w miejsce dotychczasowego kuratora Jana Kustuy ustanawia się dla z miejsca pobytu niewiadomego egzekuta Jana Chlebka kuratorem Franciszka Szczygła Błazowy. Oczem się Jana Chlebka zawiadamia, by ustanowionemu kuratorowi potrzebnej informacji udzielił, lub sądowi swego pełnomocnika wskazał, gdyż z zaniebdania tegoż wyniknąć mogące skutki sam sobie przypisać będzie musiał.  
Tyczyn, dnia 10 sierpnia 1885.

L. 13366. (2534 2-3)  
Lwowski c. k. sąd krajowy jako handlowy podaje niniejszem do wiadomości, że na rzecz Towarzystwa wzajemnego kredytu we Lwowie celem zaspokojenia sumy wekslowej 700 zł. w. a. zpn. po potrąceniu jednakowoż zapłaconej już częściowej kwoty 555 zł. dozwoloną została przymusowa publiczna sprzedaż sum 105 zł. w. a. 52 zł. 50 ct. i 41 zł. 57 ct. w. a. zainstabulowanych z 4pr. odsetkami od dnia 18 maja 1873 w stanie biernym 1/4 części tutejszej realności pod lk. 332 3/4 na rzecz dłużnika Szymona Demusa. Licytacyjna ta odbędzie się w dn. 20 maja 4 czerwca i 17 czerwca 1886 w sali rozpraw sądu tutejszego każdym razem o godzinie 10 przedpołudniem.  
Cenę wywołania stanowi wartość nominalna powyższych sum, i na pierwszych dwóch terminach zostaną one sprzedane tylko za lub powyżej tej ceny, na trzecim zaś także poniżej takowej. Wadyum wynosi 10pr. ceny wywołania. Resztę warunków licytacyjnych przejrzyć można w tus. registraturze. Dla wierzycieli którzyby po dniu wydania wyciągu tabularnego rozpisaniu obecnej licytacji za podstawę służącego t.j. po dniu 16 marca 1886 rzeczzone prawa na zlicytować się mających sumach uzyskali ustanawia się kuratorem p. adw. dr. Popiela z substytucją p. adw. dr. Romanowskiego.  
Lwów, dnia 27 marca 1886.

L. 7710. (2678 2-3)  
C. k. sąd powiatowy w Dukli oznajmia że celem zaspokojenia pretensji kasy oszczędności miasta Jasła 1866 zł. w. a. zpn. odbędzie się w tutejszym sądzie przymusowa sprzedaż realności pod lk. 93 w Dukli według Tom. II. pag. 20 n. 8. haer. w jednej połowie Israella Fassa a według Tom. IV. pag. 349 n. haer. w drugiej połowie Eizyka Fassa i Mindli Fass własnej 29 kwietnia, 31 maja zawsze o 10 godz. rano z tem, że na pierwszych dwóch terminach ta realność za lub wyżej ceny szacunkowej a na trzecim i niżej takowej sprzedana będzie.  
Cena szacunkowa 3117 zł. 67 ct. w. a.  
Wadyum 312 zł. w. a.  
Do ułożenia warunków lżejszych wyznacza się ewentualnie termin na 22 lipca 1886 o 10 godz. rano z tem, że niestanowiący wierzyciele za przystępujących do wniosku jawiących się uważani będą.  
Resztę warunków i aktów w registraturze przegladnąć można.  
O tem zawiadamia się interesowanych zaś tych wierzycieli, którymby uchwałę w czas doręczona być nie mogła lub którzyby dopiero po dniu 7 sierpnia 1885 do tabuli weszli przez kuratora adw. dr. Franciszka Wiedigera w Jasle.  
Dukla, dnia 30 grudnia 1885.

L. 2601. (2657 2-3)  
W c. k. sądzie powiatowym Tyczyńskim, celem zaspokojenia wierzytelności Zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie w likwidacji w resztującej kwocie 223 zł. 92 ct. w. a. zpn. odbędzie się przymusowa publiczna sprzedaż realności pod Nr. 21/94 w Hadlach szklarskich położonej wykazem hipotecznym l. 46 księgi głównej gminy katastralnej Hadle szklar-

skie na imię Izraela Leiby Teifla zainstabulowanej w dniach 21 maja, 23 czerwca i 12 sierpnia 1886, z terminem do ułożenia ułatwiających warunków na dniu 13 sierpnia 1886, każdym razem o 10 godzinie rano.  
Cena wywoławcza 450 zł.  
Wadyum 45 zł. w. a.  
Resztę warunków licytacyjnych w sądzie można przejrzyć.  
Tyczyn, dnia 31 maja 1885.

Ч. 2447. (2271 2-3)  
Ц. к. судъ повѣтковой гор. делег. Секція II во Львовѣ росписе въ цѣли зaspokoенa кроти [178 зар 75 кр. в. а. сѣ прн. на рѣчкѣ общаго рольничо кредиточаго Заведенiа для Галичины и Бѣковины лицитацію реальности выказомъ ипот. ч. 50 громады катастро Голоско велнке овиатон до Дмитра Касировича належащой,  
на день 18 Мая 1886,  
на день 15 Червня 1886,  
всегда о годинѣ 10 рано въ бюркѣ 3 здатного сѣда.  
Пѣна выкланна 178 зар. 50 кр  
Кадіюмъ 17 зар. 85 кр. в. а.  
На терминахъ тѣхъ реальность тая проданоу еде только за или выше цѣни выкланной.  
Ближшій оусловія и витатъ табларный пересмотрити можна въ тѣсѣд. регистратурѣ.  
Львовѣ, 11 Марта 1886.

L. 567. (2394 2-3)  
W tut. sądzie odbędzie się o godz. 10 rano w dniach 13 maja i 17 czerwca 1886 powyżej ceny wywołania, zaś dnia 21 lipca 1886 nawet poniżej takowej, licytacyjna realności l. k. 60, według wyk. hip. 60 ks. gr. gminy kat. Liszki, Jana Slepickiego własnej, na rzecz galic. Zakładu kredytu ziemsk. w Krakowie, celem zaspokojenia zaległych rat pożyczkowych i resztującego kapitału 150 złr. 60 ct. z pn.  
Cena wywołania 1500 złr.  
Wadyum 150 złr.  
Resztę warunków i wyciąg tabularny wolno przejrzyć w tus. registraturze.  
Dla wierzycieli hipotecznych ustanawia się kuratorem notaryusza Jendla z Liszek.  
W razie nieudałej sprzedaży na powyższych terminach, wyznacza się do przesłuchania wierzycieli hipotecznych termin na dzień 20 lipca 1886 godz. 10 rano.  
C. k. sąd powiatowy Liszki, dnia 18 marca 1886.

L. 6516. (2658 2-3)  
W c. k. sądzie powiatowym Tyczyńskim celem zaspokojenia wierzytelności Salamona Amstera w resztującej kwocie 21 złr. 96 ct. wa. zpn., odbędzie się przymusowa publiczna sprzedaż realności wyk. hip. 850 księgi głównej gminy katastralnej Błazowa objętej i połowy realności wyk. hip. l. 851 księgi głównej gminy katastralnej Błazowa objętej, na imię Wojciecha Szali zainstabulowanych, w dniach 21 maja, 23 czerwca i 12 sierpnia 1886 z terminem do ułożenia warunków ułatwiających na 13 sierpnia 1886, każdym razem o 10 godz. rano.  
Cena wywołania 1315 złr.  
Wadyum 131 złr. 50 ct.  
Resztę warunków licytacyjnych w sądzie można przejrzyć.  
Tyczyn, dnia 28 grudnia 1885.

L. 470. (2393 2-3)  
W tut. sądzie odbędzie się dnia 20 maja 1886 o godz. 10 rano licytacyjna realności według wyk. hip. 17 ks. gr. gminy katastralnej Dąbrowa, w powiecie lisieckim położonej, Jana Smiecha, syna Izzydora własnej, na rzecz galic. Zakładu kredytu ziemsk. w Krakowie, celem zaspokojenia zaległych dziewięciu rat pożyczkowych z pn., ze sumy pożyczkowej 100 złr. wa.  
Cena wywołania 350 złr.  
Wadyum 35 złr. wa.  
Sprzedaż nastąpi nawet poniżej ceny wywołania.  
Resztę warunków i wyciąg tabularny wolno przejrzyć w tus. registraturze.  
Kuratorem wierzycieli hipotecznych jest notaryusz Jendel w Liszce.  
C. k. sąd powiatowy Liszki, 18 marca 1886.

L. 1797. (2552 2-3)  
Celem zaspokojenia sumy 115 złr. wa. zpn. od Franciszka Głowackiego Mojżeszowi Lauberowi się należące, odbędzie się w dniach 24 maja, 25 czerwca i 2 sierpnia 1886 każdym razem o godz. 10 rano w gmachu sądowym publiczna licytacyjna realności l. w. h. 55 w Chrzanowie objętej, dłużnika własnej.  
Cena wywołania 1050 złr.  
Wadyum 105 złr.  
Wyciąg hipoteczny i resztę warunków licytacyjnych można przejrzyć w registraturze.  
Chrzanów, dnia 18 lutego 1886.









**KAZIMIERZ LEWICKI**  
**GŁÓWNY SKŁAD DLA GALICJI**  
 porcelany, szkła i towarów mieszanych  
 we Lwowie, ul. Trybunalska l. 6.  
 Założony w roku 1845

poleca:  
**Kloszki** (nakrywy z podstawkami)  
 na ser, masło, bryndzę, miód,  
 ze szkła gładkiego tanie, lub szkła kryształowego w różnych kształtach i wielkościach. — W obfitym wyborze.

W chorobach sekretnych obojga płci, również w niedokrewności, bladaczce w patologicznym nadmiarze lub braku regularności w ogóle w słabościach płciowych u pań i panien udziela zaręczając absolutną tajemnicę skutecznej rady i pewnej pomocy lekarskiej, od kilkunastu lat ordynujący  
**Specjalista w chorobach tajemnych i płciowych**  
 przy ulicy Halickiej l. 12 pierwsze piętro we Lwowie, przyjmuje tylko od 12 do 1 w południe a od 1/2 do 1/2 7 wieczorem. Na listowne zgłoszenia pod adresem "W. Gierlach Halicka 12" odpowiada odwrotną pocztą i wysyła lekarstwa. 663 21-?

**PIERNIK HYGIENICZNY**  
**L. CZYŃSKIEGO**  
 w Jarosławiu,

jest według licznych uznań i świadectw lekarskich niezawodnym środkiem dyetycznym w dolegliwościach leniwego trawienia jak dyspepsya, brak apetytu, niesmak, zgaga, odbijanie się, wzdęcie, obstrukcja, kongestia, hemoroidy, niedokrewność i w. i. — Cena za sztukę 20 ct. Do nabycia we wszystkich aptekach i handlach. 2353 11-?

**Na święta**  
 wyborne wino  
**Hegelayckie**  
 flaszką 50 centów  
 poleca handel (267) 1 3-7  
**F. W. Królikowskiego**  
 we LWOWIE.

Uznana powszechnie za najlepszą  
**masę**  
 do zapuszczania podłóg  
 polecają  
**Hübner i Hanke**  
 we Lwowie.  
 Odsprzedającym dajemy odpowiedni rabat. (7979 40-2)

**Na święta**  
 Zaszczytnie znany od kilkunastu lat  
**Handel Win**  
 Maxa Wiksła  
 przy ulicy Ormiańskiej l. 5, sprowadził zeszłego roku  
**600 wialder wina czerwonego i kilka kaset beczek wina białego, zakupione**  
 od producentów na miejscu jako wino zdrowe i czyste.  
 Za wiedzą Świątecznego Magistratu stołecznego m. sta Lwowa wysłałem próbki mego wina czerwonego w fiolkach z pieczęcią Magistratu do jedynej na całą austro węgierską monarchię Stacji chemicznej dla wina w Klosterneuburgu, zkaż otrzymanemu do liczby 1160,620 poświadczanie od dyrektora profes. dra Reeslera, że wina moje nie zawierają żadnych domieszek w innych winach znajdujących, że nie ma w nim ani aniliny ani innego środka do farbowania, słowem że jest zupełnie czyste i zdrowe.  
 Na żądanie mogę okazać świadectwo.  
 Szanownym odbiorcom na prowincyi przesyłam wina we wszystkich jakościach od 3 butelek począwszy, zaś na miarę w beczułkach od 4 litry i wyżej.  
 Śmiało tedy mogę polecić moje wina Szanownej publiczności na święta.  
 Z uszanowaniem  
**MAX WIKSEL.**  
 2533 7-16



**SPÓŁKA STOLARZY LWOWSKICH**  
 we Lwowie, plac Bernardyński l. 15.  
 poleca swój  
 od roku 1854 istniejący  
**SKŁAD MEBLI**  
 obficie zaopatrzony

w wielki wybór mebli w garniturach do salonu z drzewa dębowego, czarnego i orzechowego, kompletne urządzenie pokoi jadalnych i sypialnych, oraz  
**L U S T R A** (2715 1-8)  
 w ramach orzechowych, czarnych, dębowych i złożonych.  
 Utrzymuje na składzie meble gięte i żelazne.  
 Wszelkie zamówienia w zakres stolarstwa i tapicerstwa wchodzące, przyjmuje po cenach najprzystępniejszych, ręcząc za spieszne, gustowne i wedle zlecenia dokładne wykonanie.



**Na liberyę**  
 dreliszki i materye  
 meter od 30 ct. i wyżej we wszystkich kolorach  
 oraz rękawiczki liberyjne  
 poleca handel  
**F. Knauera i Syna**  
 „pod złotym Lwem”  
 Lwów, plac Kapitulny  
 Próbkę na żądanie odwrotną pocztą franco. (2531 3-6)

**Apteka pod Gwiazdą Piotra Mikolascha**  
 we Lwowie,

poleca między innymi następujące środki lekarskie, dyetyczne i kosmetyczne bądź własnego wyrobu, bądź też sprowadzane, które mają rzeczywistą wartość na doświadczeniu długoletniem opartą:

- Apteczki homeopatyczne**  
 w ziarnkach Dr. Lutzego w Cöthen i w płynie własnego wyrobu o różnej ilości środków, także środki pojedyncze w płynie i w ziarnkach.
- \* Wody lecznicze musujące**  
 Alkaliczna, na przeróżne kataru kaszle i t. p. **Żelazista**, przeciw blednicy, niedokrewności i t. p. **Gorzka** na rozwolnienie, **Magnowa** przeciw kwasom żołądka, zgadze i t. p. **Salicylowa** przeciw bólowi nerwowemu artrytycznemu, febrze i t. p. **Litowa** na cierpienia pęcherza i nerek i t. p. **Jodowa i Bromowa** zawierające jodu lub bromu daleko więcej jak rodzime wody Iwoniczkie, Rymanowskie, Hallske itd. — **Chromowa** Dr. Guntza przeciw siphylis, wreszcie **Limonada angielska musująca**, łagodny środek rozwalniający.
- olej rybi z miętusa**  
 naturalny, niezszkowany, ale prawdziwy najlepszy środek dla dzieci limfatycznych i szkorfulicznych olej biały, który często nawet nie jest olejem rybnym, nie ma wartości leczniczej.
- Wódka francuska**  
 bez soli i z solą według przepisu W. Lee sporządzona ma być środkiem znamiennym w przeróżnych dolegliwościach tak wewnętrznych jakoteż zewnętrznych.
- \* Preparaty salicylowe**  
**Proszek do zębów salicylowy i woda do zębów i ust salicylowa**, są środkami konserwującymi zęby i dziąsła, chronią od psucia się zębów, niszczą zarodki pruchnienia i odbierają oddechowi woń nieprzyjemną.
- \* Warburga Tyanktura przeciw febrze**  
 dawno znany, pewny środek przeciw zimnej febrze, także pigułki podobnego składu.
- Laseczki przeciw Migrenie i Po-Ho**  
 środek chiński przeciw migrenie, do nacierania nerwu bólecego, skroni, za uszami.
- \* Proszek fiakerski**  
 (Fiaker Pulver),  
 środek ludowy przeciw kaszlowi, chrzyptom i duszności.
- \* Woda kolońska**  
 znakomitej jakości, równająca się wyrobom różnych farinów, ale o połowę tańsza.
- Maść endowna Hamburgska**  
 bardzo dawny środek przeciw ranom różnego rodzaju.

- Esencya do oczu Romershausena**  
 oryginalna, środek wyborowy przeciw osłabieniu wzroku, zapaleniu oczu i t. d.
- Ekstrakt Oliwy słuchu**  
 w różnych wypadkach upośledzenia słuchu, po chorobach lub wskutek przeziębienia.
- Nestle'go pokarm dla dzieci**  
 zastępujący całkowicie pokarm z piersi.
- Mleko zgrzeszone**  
 nadające się też samo jako pokarm dziecięcy, lub też w podróży i w okolicach nieobfitujących w nabiał.
- \* Pomada Alcaolide**  
 wynalazku Piotra Mikolascha wyborowy środek przeciw wypadaniu włosów i na wzmożenie porostu
- Morasu Płyn wzmacniający włosy**  
 może być użyty sam przez się lub wespół z powyższą pomadą.
- \* Proszek mięsny**  
 znakomity w przypadkach osłabienia, w chorobach wycieńczających lub w rekonwalescencji
- Wata goścowa Pattisona**  
 do okładania członków goścem lub reumatyzmem nawiedzonych.
- Olejek ze szpilek sosny naszej i olejek ze szpilek sosny alpejskiej**  
 (Latschen Kieferöl)  
 służą do napełnienia pomieszczenia zapachem szpilkowych, który to zapach działa zbawienne na płuca i wszystkie organy oddechowe. Używa się za pomocą rozpylacza.
- \* Środek na nagniotki**  
 wyborowy, który użyty według przepisu w przeciągu kilku dni doprowadza każdy nagniotek do takiego stadium, iż daje się łatwo całkowicie wyjąć bez najmniejszego bólu a nagniotek na tem miejscu już nie odrasta.
- Bromum solidificatum**  
 środek koniecznie potrzebny do odwietrzenia izb po chorych na choroby zaraźliwe.
- Balsam Veterniego**  
 oryginalny i własnego wyrobu, środek do użytku we- i zewnętrznego przeciw różnorodnym dolegliwościom.

- Godziębina**  
 do nacierania członków dotkniętych reumatyzmem, goścem lub newralgią, usuwa ból na długi czas.
- \* Mentyna**  
 służy do płukanek, może być jednak użyta także wewnętrznie na bole w żołądku.
- Cachou**  
 usuwa zapach potraw i woń tytoniu z ust. Bardzo wygodny środek gdyż maćpki kawałeczki wystarcza do osiągnięcia powyższego celu.
- Szczoteczki do zębów**  
 najlepsze z pierwszorzędnej fabryki w Paryżu, różnej szerokości i twardości.
- Perfumy fraucuskie**  
 Triples extraits: Fiołków, Resedy, Millefleurs, Patchouli Ylang-Ylang, Jaśminu, i t. p., napełniane tu do fiolczek mniejszych i większych, przez co te same perfumy, które w Paryżu w fiolkach przechodzą bardzo drogo kosztują, daleko są tańsze.
- Kakao odtluszczone**  
 w proszku do sporządzenia napoju nader zdrowego i łagodnego.
- Czekolada homeopatyczna**  
 czyli zdrowia, składająca się z czystego kakao i cukru bez innych przypraw i korzeni.
- Kawa homeopatyczna**  
 Dr Lutzego, dająca zdrowy napój, tożsama z kawą żelazkową.
- \* Kawa żelazkowa**  
 obydwie daleko smaczniejsze i zdrowiu służące jak wszystkie kawy z cykori, fig i t. p.
- \* Ocet desinfekcyjny**  
 służy przez rozpylenie lub rozgrzewanie na blasze do odwietrzenia pomieszczenia podczas chorób i do usunięcia zapachu potraw po jedzeniu.
- \* Puder ryżowy**  
 czysty bardzo miękki, nieszkodliwy płci, przeciwnie konserwujący, odciążający gorąco i wsiąkający tłusty pot.
- \* Płyn na odmrozenie**  
 osobliwie na odmrozone ręce, które w krótkim czasie całkowicie do stanu normalnego przyprowadza.
- Krowianka Morawska**  
 humonizowana nadechdoce co kilka tygodni w świeżym stanie.
- \* Cukierniki i Czekoladki z santoniną**  
 przeciw robakom i glistom u dzieci

Apteka pod Gwiazdą utrzymuje wielkie składy przyborów chirurgicznych z kauczuku i innych materiałów z pierwszych fabryk niemieckich i francuskich, mianowicie: Wstrzykawkę różnorodną z kauczuku, szkła, cyny i do różnych celów, pończochy elastyczne, poduszki kauczukowe worki na lód płótno kauczukowe do podładek respiratory, bougies i katetery przeróżne, przepaski, koneweczki Esmarcha i Hegara, mlekoeciagi, pedzle do oczu i do gardła, fiolki do karmienia dzieci i różne inne tak dla lekarzy jakoteż dla publiczności. Opatrującego Listera ma skład główny najpierwszej fabryki wyrobów Hartmana i Kieslinga jest więc w możności sprzedawać taniej niż każda konkurencya.

Adres na telegramy i listy: Apteka Mikolascha Lwów.